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TRANSPORT 
URIA  DE ŢIG RI, 
CAPTURAT           
LÂNG  GRANIŢ
TRAFIC. Interceptarea unei 
cantităţi uriaşe de tutun a avut loc în 
toiul nopţii de sâmbătă spre duminică,
pe un drum de interes judeţean, care 
traversează comuna Oancea. > pag. 03

UN B RBAT 
A MURIT                   
ÎN AUTOBUZ
TRAGEDIE. Un bărbat 
în vârstă de 50 de ani a murit 
duminică dimineaţă, după ce 
i s-a făcut rău într-un mijloc 
de transport în comun. 
Incidentul s-a petrecut în jurul 
orei 6,00. > pag. 03

07reportaj
Cartierul din centrul 
Galaţiului fără
niciun loc de joacă

CSM ARCADA, CAMPIOAN  NAŢIONAL  LA VOLEI MASCULIN > SPORT/12-13

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 586.328 de lei fără TVA reprezintă, potrivit 
datelor din Sistemul Electronic de Achiziţii Publice, valoarea in-
tervenţiei de punere în siguranţă, remediere şi refacere de ur-
genţă a sistemului rutier de pe strada Brăilei, la intersecţia cu 
strada Vrancei. O intervenţie care a permis ca strada Brăilei, grav 
afectată de tasări şi fi suri în zona de la intrarea în oraş dinspre 
Tecuci, să fi e redată trafi cului rutier. > pag. 05

Cât a costat remedierea tasării 
de pe strada Brăilei

04eveniment
Teodor Parapiru – 
70 de ani, patru decenii 
de creaţie literară

08actual
Vremea se răceşte, 
vin ploi torenţiale, 
vijelii şi grindină
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aversează comuna Oancea. > pag. 03

C

Cursul de schimb valutar
la data de 3.05.2019

Voleibali tii de la CSM Arcada au obţinut primul titlu 
din istoria clubului, după victoria categorică, scor 3-0 
(25-19, 25-16, 25-17), în faţa formaţiei Steaua Bucure ti
în ”fi nala” disputată sâmbătă, la Bucure ti. Acest 
trofeu este o premieră atât pentru voleiul gălăţean, 
cât i pentru cel din Moldova. . Sonia Baciu, Marian 
Căpă înă foto Sonia Baciu
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editorial
via a liberă
Galaţiul copiilor excepţionali

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă până acum 
nu am avut parte de 
minunatul dar oferit 
de Dumnezeu, acela 

de a fi  părinte, de fi ecare dată
scriu cu emoţie, cu admiraţie, 
cu mândrie, cu respect şi cu 
speranţă despre copiii altora. 
Despre copii talentaţi, copii de 
excepţie care, încurajaţi să-şi
urmeze visele, reuşesc să atingă
performanţe. Cum? Prin muncă,
prin efort zilnic, susţinut şi
constant, prin dedicare, pasiune 
şi sacrifi cii. 

De cele mai multe ori, scriu des-
pre copiii născuţi să devină artişti, 

să bucure lumea, să emoţioneze, să 
o facă mai frumoasă şi mai bună. 
Aşa cum sunt, de pildă, cei 14 copii 
şi adolescenţi care se reîntorc din 
Italia, de la Sanremo, cu preţiosul 
„Delfi n de Argint”, unde au reedi-
tat performanţa pe care, în 2015, 
Galaţiul a obţinut-o tot prin grupul 
Voces. Respect, copii! Cu sincerita-
te recunosc că îmi pot imagina, 
probabil, doar unu la sută din 
munca uriaşă pe care au depus-o 
pentru a ajunge aici. O muncă uri-
aşă, susţinută de talent, ambiţie, 
pasiune, dăruire şi sacrifi cii, că-
reia i se dedică, în egală măsură, 
elevii care participă la olimpiadele 
şi concursurile naţionale şi inter-
naţionale şi care aduc performan-
ţa acasă, în Galaţi. Un Galaţi care, 
din păcate, nu ştie, nu poate, ori 

Anca 
Melinte

nu vrea să le ofere pe cât ar meri-
ta! Îmi amintesc şi acum declara-
ţia primarului Ionuţ Pucheanu, pe 
scena Teatrul Dramatic ”Fani Tar-
dini”, la festivitatea de decernare 
a premiilor acordate elevilor cu re-
zultate remarcabile la olimpiadele 
naţionale şi internaţionale: „Pare 
că efortul Primăriei, în momentul 
de faţă, este unul relativ mic faţă 
de ceea ce ar trebui să facem noi 
pentru dumneavoastră sau ceea 
ce fac toate celelalte entităţi din 
afara ţării care vă tentează atât de 
mult. Drept pentru care, marea 
majoritate, atunci când ajungeţi în 
clasa a XII, optaţi pentru facultăţi 
în afara ţării. Cred că mi-ar mai 
alina aşa, un pic, dezamăgirea să 
ştiu – deşi e greu de a smulge o ast-
fel de promisiune din partea dum-

maxime

“
Lumea întreag
e o scen
iar oamenii                
doar actori
WILLIAM  SHAKESPEARE

sinaxar
6.05.2019

Sf. şi Dreptul Iov, mult u

răbdătorul Sf. Mc. Varvar

înapoi
Ca fi gurile postate de Miliţie

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Au apărut panourile u

electorale, ca pe vremuri, când 
urmăream fi gurile atârnate de 
ofi țerii de Miliție. Știam de cine 
este necesar să ne ferim. S-au 
păstrat tendințele. 

Rânjete, efecte proaste de u

Photoshop (nu numai Călin este 
subțiat în acest program de 
computer, de zici că-i dependent 
de stupefi ante, și marinarul 
care a stat două mandate la 
Cotroceni a fost prelucrat de 
un amator), aceleași mesaje 
care n-au trecere la cetățean... 
Firește, există și excepțiile care 
țin regula trează. 
Doar că sunt prea puține în 
2019. D-aia se numesc excepții 
– mă rog, am un început de 
Veorică.

Mitinguri electorale peste  u

tot, provincia redevine utilă 
o dată la patru sau cinci 
ani. Terminați, măi nene, cu 
apucăturile astea – suntem în 
epoca on-line, nu se poate să 
fi lmați voi acolo ca să intru eu 
când în când? Ca să vă blochez, 
ăsta-i motivul.

 Un șarpe din Australia i-a u

uimit pe cercetători: are trei 
ochi și toți sunt funcționali. 
E bun de tot individul, dar nu 
pentru vreo grădină zoologică 
subnutrită, ci în secțiile de 
votare de la europarlamentare. 
Dacă mai e și veninos, unii n-ar 
mai apuca exit-poll-urile din 
emisiunea domnului Gâdea de 
la Antena 3.

 Ecaterina Andronescu, u

ministra de la Educație, nu 
a ajuns la un eveniment din 
București din cauza trafi cului. 

Totuși, pe contul de Facebook 
scrie că a fost prezentă. Ce-
ai făcut, Zuckerberg, până 
unde vrei să ne îngropi în 
tehnologie?

 Astăzi, după zilele de u

weekend, voi merge iarăși la 
serviciu. Pe Twitter s-ar putea 
să am niște treabă pe la Dubai. 
Treabă? Din snobism, am omis 
noțiunea de plajă.

Șeful hocheiului românesc  u

lansează acuze dure după 
performanța superbă a echipei 
naționale: „Am ajuns sus, 
deși avem singura capitală 
din Europa fără patinoar.” 
Extraordinar, că v-a pus cineva 
să faceți performanță... N-o 
mai certați pe doamna Veorica, 
iar ceilalți sunt în campanie! 
România are alte griji acum: niște 
stadioane care nu vor fi  terminate 
la timp, nu un patinoar.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

I
ată, e mijlocul nopţii! 
Un mitocan opreşte au-
tomobilul şi claxonează 

de mama focului, să-şi cheme 
proasta la control! Şi dă-i, şi cla-
xonează, şi deranjează tot carti-
erul! Nu apare nici o Autoritate 
publică, aşa, să-l „instruiască”!

 De grija ţării, între/rupţi de 
muncă/ – băieţii mei cinstiţi şi 
patrioţi,/ mârlanii mei cu gene 
geniale,/ experţi în Pi(uitul) de 
la roţi,/ inventatori ai supei în-
călzite,/ şi-ai mersului pe jos, 
către nimic,/ şi-ai timpului 
pierdut, şi-ai lăcomiei,/ şi-ai vi-
sului trecut prin alambic,/ şi-ai 

mersului pe burtă, pe cadavre,/ 
rebeli şi aiuriţi  cu ciocul mic,/ 
taraţi oportunişti umpluţi cu 
lene,/ specialişti în zgomote şi 
frig:/ toţi laureaţi ai premiului 
Tândală,/ toţi sufocaţi celule de 
partid,/ toţi mâncători de aceia 
cu seminţe,/ toţi rezistenţi la ba-
lamuc şi vid,/ discipoli de pâslari 
şi de durbace/ şi scuipători pe 
grâu şi porumbei,/ teribili mai-
muţoi şi maimuţele/ – vă pupă 
tata, IMBECILII MEI!!!

 Iată, la colţul străzii, o fe-
meie sărmană aşteaptă mila 
publică! Nu se repede nici un 
creştin, nici un responsabil, 
nici un milos! Ce vrei? Nu avem 
specialişti, nu avem fonduri de 
zvârlit la săraci!

 Intră foamea în biserici, iese 
foamea din biserici/ – sfi nţii nu 
mai au de unde, clopotul zadar-
nic urlă,/ au furat cutia milei 
nişte hâtri cvasi/clerici,/ iar pe 
popă-l doare-n sfeşnic, în pres-
cură şi în turlă/ – cică foamea e 
o artă şi o pricină de fală/ printre 
cei bogaţi cu duhul, printre cei 
cu burta mare,/ cică cei săraci 
cu duhul n-or să aibă socoteală/ 
când va fi  să vină nota pentru 
rugi şi lumânare,/ n-or să sufe-
re, vreodată, vro pedeapsă, vro 
prigoană,/ or să stea numai la 
dreapta, doar în puf şi în mă-
tase,/ or să umble prin verdeaţă 
– diafan şi diafană – / spectrele 
deşertăciunii...piele, oase...pie-
le, oase!// Popa – dragul nostru 

popă şi cu mâinile lui drepte/  
– comandant de slugi şi fraieri, 
de sărmani pe care, iată,/ îi în-
vaţă să aştepte...oare ce să mai 
aştepte/ când Aşteaptă le e Sfân-
tul, când acesta le e Tată?/ când 
mănâncă ştir cu sare – dacă au, 
desigur, sare – / şi hrean stins 
uşor, pe sobă – dacă au, desi-
gur, sobă – / când aud că asta 
n-are, asta n-are, asta n-are...?/ 
când averea şi speranţa-i nu-
mai praful de pe tobă?/ când 
au sufletul prin tindă, ignoraţi 
şi cadaverici,/ şi când ştiu că 
Paradisul nu-i decât o Caraga-
ţă/ – vin f lămânzii în biserici, 
ies f lămânzii din biserici/...şi 
se duc printre morminte CA SĂ 
PRINDĂ LOC ÎN FAŢĂ!!! .

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (V)

divina

neavoastră - că odată şcoliţi afară 
vă veţi întoarce alături de cei care 
au rămas aici să ducă «greul». Să 
ducem mai departe această ţară 
şi acest oraş…”. Vorbele edilului - 
şef mi-au revenit în minte şi când 
l-am auzit pe Florin Călinescu, de 
la masa juriului „Românii au Ta-
lent”, uimit de performanţa unei 
balerine în vârstă de doar nouă 
ani, care se antrenează trei ore pe 
zi, în fi ecare zi: „Dacă tot poporul 
acesta de asistaţi social ar munci 
măcar trei ore pe zi am duce-o cu 
toţii mai bine!”. Dacă autorităţile 
ar învăţa ceva din talentul, sinceri-
tatea, munca şi sacrifi ciul care stau 
la baza performanţelor acestor co-
pii, Galaţiul ar putea fi  altfel. Ar 
putea deveni Galaţiul copiilor şi al 
oamenilor excepţionali! .

nec plus ultra
Ultimul 

Grăunte
ION ZIMBRU DINCOLO DE T R G NARE

Vine de-acolo!...stau în calea ei!/ altfel, o pierd! e ultima-ncercare!
e ultima mea şansă, dar şi-a ei,/ de-a fi  alături, până la uitare!

Dacă o pierd, voi regreta enorm,/ voi da indiferenţei mele samă:
va să rămân nevrednic, blestemat,/ momâie inutilă şi infamă!

Eu ştiu că-n astă lume-i cel mai rău/ să nu mă uite nimeni, niciodată!
Nu-i bine să ratez...am mai ratat/ această întâlnire delicată...
şi am văzut...dar oare m-am convins/ că e ostilă orice-ntârziere?
şi ce să fac? de ce să stau aici?/ aud cum mă visează, cum mă cere!

Mi-i milă, îmi iau inima în dinţi,/ nu-s trist şi nu am unde mă ascunde!
Vine de-acolo...stau în calea ei.../ sunt şansa ei...ultimul ei grăunte!

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Transport uriaş 
de ţigări, capturat 
lângă graniţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Interceptarea unei cantităţi
uriaşe de tutun a avut loc în 
toiul nopţii de sâmbătă spre 
duminică, pe un drum de interes 
judeţean, care traversează
comuna Oancea. 

Camionul în care poliţiştii 
postului din localitate aveau 
să găsească aproape 35.000 de 
pachete de ţigări a fost tras 
pe dreapta la ieșirea din loca-
litate, aproape de orele 2,00 
dimineaţa. 

Şoferul, un tânăr de 29 de 
ani, cu dublă cetăţenie română 
şi moldovenească, nu a avut în-
cotro şi a trebuit să le permită 
oamenilor legii să îi verifice 
cabina autoutilitarei. 

Încă de la o primă vedere, 
oamenii legii şi-au dat seama 
că ceva nu era în regulă. Ca-
bina fusese modificată, iar in-
teriorul era plin cu marfă de 
contrabandă. 

"Poliţiştii au constatat că 
suprafaţa care acoperea bena 
nu este din tablă, ci din mate-
rial textolit, prins pe margini 
cu şuruburi. După desfacerea 
suprafeţei respective, în bena 
autoutilitarei au fost găsi-
te 34.930 de pachete cu ţigare-
te netimbrate, de provenienţă 
Ucraina“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Cantitatea 
de ţigări, cea mai mare inter-
ceptată de poliţiştii gălăţeni în 
ultima perioadă, a fost confis-
cată, iar şoferul autoutilitarei 
a fost reţinut pentru 24 de ore. 

El va fi anchetat pentru contra-
bandă, procurorii intenţionând 
să ceară arestarea lui preventi-
vă, pentru 30 de zile. Cercetă-
rile continuă pentru a se stabili 
dacă bărbatul face parte dintr-o 
reţea şi cine sunt eventualii 
complici care ar fi urmat să îl 
ajute la distribuirea tutunului 
pe piaţă.  .

POLIŢI TII DIN OANCEA, LA POST  .  CONTRABAND

u foto captură video IPJ Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 50 de 
ani a murit duminică dimineaţă, 
după ce i s-a făcut rău într-un mij-
loc de transport în comun. Inci-
dentul s-a petrecut în jurul orei 
6,00, şoferul autobuzului cu care 
călătorea bărbatul trăgând de ur-
genţă pe dreapta în zona General, 
în aşteptarea unui echipaj medi-

cal de urgenţă care să îi acorde 
primul ajutor. 

Medicii sosiţi la faţa locului au 
încercat să îl aducă în simţiri pe 
bărbatul care prezenta semnele 
unui stop cardio-respirator, dar, 
în ciuda eforturilor, acesta nu a 
mai putut fi  resuscitat, fi ind de-
clarat ulterior decedat. Trupul 
neînsufl eţit va fi  supus unei ne-
cropsii care va arăta cu exactitate 
cauza morţii. .

Un bărbat a murit 
în autobuz 

COPIL 
NESUPRAVEGHEAT, 
LOVIT DE MA IN
ACCIDENT. Evenimentul 
rutier soldat cu rănirea unui 
copil lăsat singur pe stradă,
fără supraveghere, a avut 
loc vineri seară, în Micro 40. 
Copilul, în vârstă de 4 ani, a 
vrut să traverseze singur strada 
av. Vasile Craiu, dar, din cauza 

vizibilităţii reduse la acea oră,
şi a faptului că băieţelul a ţâşnit 
efectiv pe carosabil, şoferul 
de 26 de ani al unei maşini nu 
a avut vreme să frâneze şi l-a 
acroşat pe micul pieton. Copilul 
s-a ales cu o fractură la picior 
şi a fost transportat imediat la 
spital pentru îngrijiri medicale. 
Poliţiştii au stabilit că şoferul, 
care a fost primul care a sărit să
îi acorde primul ajutor copilului, 
nu consumase alcool. Ei au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.   
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Frunzei şi Ca-
lea Prutului. oferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa şi Lieşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti şi Măstă-
cani. Pe DE 581, o autospecială
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Costache Negri.       
.  M. Constandache

PUBLICITATE

online
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CONTAINER          
PENTRU 
COLECTAREA 
HAINELOR  
UZATE
CARITATE. De multe 
ori m-am întrebat cui aş putea 
da hainele pe care nu le mai 
port. Există organizaţii non-
guvernamentale şi chiar 
magazine caritabile ale căror 
lucruri provin exclusiv din donaţii. 
Din păcate, puţine dintre ele 
se află în oraşul nostru, iar, din 
comoditate, prefer să le donez 
cunoscuţilor, care, cu siguranţă,
nu au neapărată nevoie de ele. 
De curând, în curtea Bisericii 
Catolice din Galaţi, a fost 
amplasat primul container pentru 
haine folosite, destinat familiilor 
nevoiaşe, un bun prilej de a 
scăpa de înghesuiala din dulap, 
de a păstra exact ceea ce porţi şi
de a face alţi oameni fericiţi. Cei 
care doresc să contribuie trebuie 
să ştie că ar trebui să aducă
numai articole de îmbrăcăminte 
şi încălţăminte utilizabile, spălate, 
nicidecum murdare sau rupte. 
Sperăm că vor apărea, în timp, şi
alte containere de acest gen, în 
diferite zone ale oraşului, astfel 
încât să poată fi  donate cât 
mai multe obiecte vestimentare 
pentru familiile defavorizate din 
judeţul Galaţi şi nu numai.  . E.G. 

Grupul 
„Voces” 
a câştigat 
Delfinul 
de Argint 
la Sanremo
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Delfi nul de Argint, preţiosul 
trofeu al la GEF - The World 
Festival of Creativity in Schools, 
Sanremo, Italia ajunge din nou 
la Galaţi, graţie talentaţilor copii 
din Grupul „Voces” care l-au 
cucerit cu un moment artistic 
pur românesc. 

Anastasia Budeşteanu - 17 
ani, Adina Lavinia Bostan - 10 
ani, Ioana Bulgaru - 15 ani, Re-
becca Cristiana Măciuceanu - 
16 ani, David Dobre - 14 ani, 
Maia Fluture - 9 ani, Ramona 
Elena Ibrian - 12 ani, Bianca 
Miron - 10 ani, Selini Mihailo-
pol - 13 ani, Giulia Maria Mi-
lea - 10 ani, Alexandra Mihaela 
Neculai - 13 ani, Teodora Irene 
Necula - 11 ani, Maria Teodora 
Vasiliu - 15 ani, Bianca Mădă-
lina Dan - 15 ani, sunt copiii 
gălăţeni care au urcat pe scena 
celebrului festival de la Sanremo, 
Italia, desfăşurat în perioada 1-4 
mai. Aşa cum aţi mai putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă”, „Virus”, 
este numele momentului artistic 
pur românesc, pe care l-au pre-
zentat cu succes cei 14 artişti ai 
VOCESchool Music & Dance, ele-
vii profesoarei de canto Monica 
Măciuceanu, care este şi coordo-
natoarea acestui proiect. Regia 
micului spectacol este semnată 
de Sergiu Cornelius Făinărea, iar 
designerul vestimentar este Re-
becca Măciuceanu. 

 „A fost greu, obositor, emo-
ţionant, dar superfrumos”, ne-a 
mărturisit Monica Măciuceanu. 
Potrivit profesoarei de canto, la 
secţiunea „Musical”, copiii „Vo-
ces” au concurat cu patru trupe 
din Italia şi alte două din Turcia. 
Gălăţenii au urcat ultimii pe 
scenă: „Momentul a fost extra-
ordinar de bine primit! Ne-au 
aplaudat toţi ridicaţi în picioare, 
şi chiar unii au şi plâns! S-au acor-
dat premiul I, II şi III şi Trofeul 
pe care l-a luat Voces, în rest s-au 
dat diplome de participare. Prin 
urmare, suntem din nou mândri 
de Voces. Marele trofeu Delfi no 
d’Argento -Sanremo ajunge din 
nou la Galaţi! Mulţumim tutu-
ror celor care ne-au susţinut fi -
nanciar: Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, Primăria municipiului 
Galaţi prin Fundaţia Andreiana 

Juventus, Asociaţia Culturală 
Cavaleria,  KAEFER Shipbuilding 
Contracting SRL,  Asociaţia Rota-
ry Club Galaţi Donaris, Criomec 
SA. Fără ei nu ar fi  fost posibilă 
deplasarea copiilor”, ne-a măr-
turisit Monica Măciuceanu. Rea-
mintim că Voces a obţinut şi în 
2015 trofeul Delfi nul de Argint de 
la Sanremo, cu momentul artistic 
„Personajele evadează”.

 În continuare, Grupul Voces 
îşi propune să cucerească cele 
mai importante scene ale lumii. 
„Ne pregătim pentru a evolua pe 
scena Festivalului Artis, orga-
nizat la nivel mondial la Sankt 
Petersburg în decembrie, unde 
copiii şi-au câştigat dreptul de a 
participa prin obţinerea locului 
I la Festivalul Kavkaz de la Chişi-
nău”, ne-a mai spus coordonatoa-
rea Voces. ,

PERFORMANŢ  OBŢINUT  ÎN ITALIA  .  TALENT

 DAN PLĂEŞU
dplaesu@viata-libera.ro 

Astăzi, 6 mai, scriitorul și pro-
fesorul, omul de aleasă cultură 
și deopotrivă animatorul întru 
spirit Teodor Parapiru împlinește 
70 de ani. A scris, după propria 
declarație, „vreo 35 de cărți” și a 
instruit până mai deunăzi multe 
promoții de elevi din Galați. A fă-
cut Facultatea de Filologie la Iași, 
debutând ca scriitor la „Albatros”, 
în urmă cu 40 de ani. A fost in-
trodus în lumea cărții de Mircea 
Sântimbreanu, un director de edi-
tură pe care Parapiru a reușit să-l 
fascineze cu romanul polițist „Me-
dalionul”. Urmat peste doi ani de 
alt policier, „Suspiciunea”. Acesta 
a fost începutul. 

Către împlinirea celor 70 de ani 
de viață, scriitorul Teodor Parapiru 
le-a oferit cititorilor săi o proză de 

o factură cu totul specială, cărțile 
„Testis”, „Iudex” și „Error”. Între 
acoladele menționate, marcate 
de cele patru decenii de creație 
literară, se afl ă zeci de romane 
și povestiri (de diferite structuri, 
de la stilul sobru, fi lozofi c la cel 
satiric) sau un amplu dicționar 
enciclopedic de expresii celebre, 
unic în felul său. Truda cărtura-
rului se întinde pe 18 pagini, cât 
măsoară biobibliografi a întocmită 
de Biblioteca județeană „V. A. Ure-
chia”. Sunt consemnate aici, ală-
turi de cărți, numeroase articole 
despre strădaniile confraților săi 
întru scris din Galați și nu numai, 
eseuri remarcabile despre soarta 
fenomenului cultural și didactic 
românesc. Vreme de mulți ani, 
Teodor Parapiru a fost redactor-
șef al revistei „Dominus”, iar de 
peste un deceniu este implicat în 
conducerea Salonului literar „Axis 

Libri” și deopotrivă în editarea re-
vistei cu același nume; să nu uităm 
editura și Târgul internațional de 
carte, părți ale aceluiași brand, 
„Axis Libri”, „inventat” de Biblio-
teca Județeană „V.A. Urechia”. Iar 
cu ani în urmă, Teodor Parapiru 

se afl a la cârma Cenaclului literar 
„Anton Holban” al Casei Corpului 
Didactic. În 2018, scriitorul și-a 
lansat două dintre cele mai recen-
te cărți ale sale la Călărași, locul în 
care a urmat liceul, în apropierea 
urbei afl ându-se satul în care s-a 
născut. În relatarea evenimen-
tului am simțit cumva tristețea 
călărășenilor de a-l fi  „pierdut” 
pe Teodor Parapiru în favoarea 
Galațiului. Pentru a merge cum-
va în întâmpinarea acestui sen-
timent, municipalitatea noastră 
i-a decernat nu demult Titlul de 
„Cetățean de Onoare al Galațiului”. 
Cel aniversat astăzi este membru 
al Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, fi liala Iași. 

 La aniversare, îi dorim lui Teo-
dor Parapiru mulți ani cu sănătate. 
Iar pragul pe care-l trece acum să 
fi e doar un simplu pas către viitoa-
re rodnice decenii de creație. ,

aniversare
Teodor Parapiru – 70 de ani,  patru decenii de creaţie literară

AR
H

IV
A 

V.
L.



6  MAI  2019   5EVEN
IM

EN
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cât a costat remedierea 
tasării de pe strada Brăilei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 586.328 de lei 
fără TVA reprezintă, potrivit 
datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, valoarea 
intervenţiei de punere în 
siguranţă, remediere şi refacere 
de urgenţă a sistemului rutier de 
pe strada Brăilei, zona cuprinsă
între blocurile G1, G2 cartier 
Micro 18 şi blocurile A1, A3 
din Micro 20, la intersecţia cu 
strada Vrancei”. O intervenţie
care a permis ca strada Brăilei, 
grav afectată de tasări şi fi suri 
în zona de la intrarea în oraş
dinspre Tecuci, să fi e redată
trafi cului rutier. 

„S-a terminat lucrarea? E totul 
bine?!”, a fost întrebarea care ne-a 
fost adresată sâmbătă, 4 mai, pe 
strada Brăilei, în zona blocurilor 
G1, G2 din Micro 18, acolo unde tro-
tuarul şi alveola destinată parcării 
autoturismelor nu sunt fi nalizate 
încă. Locatarii zonei au motive să 
fi e îngrijoraţi în condiţiile în care, 
la fi nele lunii martie, speriaţi de 
tasările şi fi surile care le afectau 

grav strada, au sunat la 112, cerând 
ajutorul autorităţilor. 

 Aşa cum aţi putut citi deja în 
ziarul „Viaţa liberă”, pe 30 mar-
tie, strada Brăilei, pe tronsonul 
cuprins între bulevardul Dunărea 
și strada Oțelarilor, a fost închisă 
trafi cului şi decopertată pe toată 
lăţimea carosabilului, dar şi pe o 
bună parte din trotuare. În seara 
de 9 aprilie, artera a fost redeschisă 
trafi cului rutier. Costurile acestei 
intervenţii tocmai au fost publica-
te în Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice.

Extremă urgen ă
„La întrunirea Comitetului Lo-

cal pentru Situaţii de Urgenţă Ga-
laţi în şedinţă extraordinară, sâm-
bătă, 30 martie 2019, s-a încheiat 
procesul verbal înregistrat luni, 1 
aprilie 2019, stabilindu-se achiziţia 
în regim de urgenţă a unor servicii 
de proiectare tehnică pentru infra-
structura de transport şi a unor lu-
crări de reparare a drumurilor, ca 
urmare a fenomenului de tasare 
apărut pe strada Brăilei zona blo-
curilor G1, G2 din cartier Micro 18, 
respectiv A1, A3 din Micro 20 şi lu-
area măsurilor ce se impun pentru 

limitarea acestui fenomen”, se ara-
tă în portalul achiziţiilor publice. 
Conform datelor, contractul a fost 
atribuit prin procedură de negocie-
re fără publicarea prealabilă a unei 
invitaţii la o procedură concurenţi-
ală de ofertare din cauza extremei 
urgenţe, determinată de eveni-
mente care nu puteau fi  prevăzute 
de autoritatea contractantă, adică 
de Primărie. 

Criteriul de atribuire a fost 
preţul cel mai scăzut, iar durata 
contractului este de trei luni. Ofer-
tantul câştigător al contractului de 
„Refacere sistem rutier de urgenţă 
a lucrărilor de remediere şi punere 
în siguranţă zona strada Brăilei - 
blocurile G1, G2 cartier Micro 18 
si blocurile A1, A3 din Micro 20, la 
intersecţia cu strada Vrancei”, este 
compania Servland SRL. Valoarea 
totală estimată a contractului a 
fost de 588.235 de lei fără TVA, iar 
valoarea fi nală este de 586.328 de 
lei fără TVA. 

Ce urmează
Aşa cum aţi putut citi în ziarul 

„Viaţa liberă”, înainte ca strada 
Brăilei să aibă nevoie de o inter-
venţie de urgenţă, Primăria Galaţi 

lansase o licitaţie pentru reparaţii 
curente şi refacerea sistemului 
rutier pe această arteră. Conform 
datelor publicate în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
"obiectivul principal al execuţiei 
lucrărilor din cadrul proiectului 
îl reprezintă repararea şi reabilita-
rea părţii carosabile, a parcărilor 
adiacente şi a trotuarelor“ străzii 
Brăilei. Artera a fost împărţită în 
patru sectoare delimitate astfel: 
sector I - între sens giratoriu Cătu-
şa şi strada Frunzei, sector II - între 
strada Frunzei şi Inelul de Rocadă, 
sector III - între Inelul de Rocadă şi 
bulevardul George Coşbuc şi sector 
IV - între bulevardul George Coş-
buc şi strada Roşiori. 

Valoarea estimată a contrac-
tului este de 17.163.634 de lei fără 
TVA, iar singurul ofertant înscris 
este Asocierea Tancrad SRL - Citadi-
na 98 SA - Romsit Construct SRL.

 Rămâne de văzut cât de repede 
va fi  atribuit contractul şi când vor 
demara lucrările. De asemenea, re-
amintim că autorităţile au promis 
şi amenajări peisagistice pe covo-
rul de gazon care a transformat în 
stadion scuarul străzii Brăilei. ,
foto Anca Melinte

INTERVENŢIE DE URGENŢ .  LUCR RI

ABONAMENTE 
GRATUITE 
PENTRU TINERII 
CARE VOR S
VIZITEZE EUROPA 
ÎNSCRIERI. Comisia 
Europeană a lansat joi un apel de 
înscriere a tinerilor de 18 ani din 
Europa pentru cele 20.000 de bilete 
de tren gratuite prin care vor putea 
călători, timp de o lună, pentru a 
cunoaşte patrimoniul UE. Trebuie să
fi i născut între 2 iulie 2000 şi 1 iulie 
2001 pentru a aplica pe site-ul dedicat 
programului şi pentru a obţine un bilet 
pentru o excursie de minimum o zi şi
maximum o lună. Această excursie, 
realizată în grup sau singur, va avea loc 
între 1 august 2019 şi 31 ianuarie 2020. 
Poate fi  făcută în principal cu trenul, 
însă sunt posibile şi alte modalităţi de 
transport, a spus Executivul european, 
într-un comunicat, citat de hotnews.
ro. Candidaţii vor fi  departajaţi graţie 
unui chestionar legat în general de 
cunoaşterea Uniunii Europene, a altor 
iniţiative ale UE pentru tineri şi de 
datele pe care le au legat de alegerile 
Parlamentului European. Lansat în 
2018, programul DiscoverUE a avut 
deja 30.000 de tineri benefi ciari. 
Bugetul său este de 16 milioane de 
euro pentru 2019. Benefi ciarii pot 
călători în destinaţii multiple, dar 
bugetul călătoriei va fi  limitat 
la 260 de euro pentru cei care aleg 
opţiunea de a vizita doar două ţări. 
Vă puteţi înscrie accesând adresa 
europa.eu/youth/discovereu_ro.             
. R.B. AR
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MA INI PARCATE 
ORIUNDE
ACCES. Montarea 
separatoarelor de sens pe strada 
Traian a avut şi un alt efect, 
oarecum aşteptat. Întrucât prima 
bandă trebuie, vrând-nevrând, 
să fi e lăsată liberă de cei care 
parcau acolo, acum se parchează
şi pe trotuare. În zonă sunt multe 
blocuri cu peste patru etaje, sunt 
şi multe garaje, iar ceilalţi posesori 
de maşini parchează şi ei pe unde 
pot. Adică, pe trotuar. Joi, când 
am fost noi în zonă, era sfârşit de 
minivacanţă şi nu toată lumea se 
întorsese acasă. Dar, ne-a asigurat 
dl. Cornel Popescu, „sunt foarte 
mulţi locatari din zonă care nu au 
unde să-şi lase maşinile. Ar trebui 
desfi inţate garajele, care sunt foarte 
numeroase şi multe dintre ele au 
fost construite şi pe trotuar, şi să se 
construiască parcări. Acum, mulţi
parchează pe trotuar şi de multe 
ori e foarte greu să treci pe lângă
maşini”.  .C.L. 

Unde sunt 
tramvaiele  
de altădată?

DESFIIN ARE. În-
crengătura de fi re de la intersecţia 
Basarabiei cu Traian aduce aminte 
de numeroasele trasee de tramvai 
care treceau pe aici. Acum, nu mai 
e cazul, pentru că tramvaiele care 
mergeau din Piaţa Centrală spre 

antierul Naval Damen şi spre Port 
Bazinul Nou au fost desfi inţate. 
Destul de curioasă strategia edililor, 
care, pe de o parte, anunţă că vor să
cumpere tramvaie noi şi performan-
te, iar pe de altă parte, desfi inţează
liniile de tramvai.  . C.L.

Uite, de-aia n-am 
construit noi piramidele!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Au trecut numai două luni 
de când Primăria Galaţi a 
montat multcontestatele 

separatoare de sens de pe strada 
Traian şi deja multe dintre acestea 
sunt distruse, zgâriate, cojite de 
marcajele refl  ectorizante pe care 
le aveau, mişcate din loc sau chiar 
aruncate pe trotuar ori la marginea 
străzii. Primăria a dorit ca, prin 
montarea acestor separatoare, 
să se creeze o bandă de circulaţie 
dedicată transportului în comun, 
tramvaielor şi taxiurilor, numai că
bucăţile de cauciuc „plantate” pe 
stradă mai mult încurcă, iar şoferii 
circulă tot pe banda pe care vor ei. 

Nu cred să fi  stat de vorbă cu 
vreun şofer gălăţean care să se 
declare mulţumit de existenţa 
separatoarelor de pe Traian. Toţi 
cei cu care am vorbit spun că au 
fost montate degeaba şi că mai 
mult încurcă circulaţia, decât să 
o uşureze. Şi că, oricum, nu vor 
rezista prea mult, pentru că vor 
fi  distruse foarte repede. Ajunşi 
în zonă, în special la intersecţia 
străzilor Traian şi Basarabiei, în-
clini să le dai dreptate. Marcajele 
refl ectorizante pe care acestea le-
au avut iniţial au dispărut, multe 
separatoare sunt mişcate din loc, 
iar altele au ajuns chiar pe trotu-
ar şi lăsate de izbelişte. Prin zonă 
circulă multe vehicule grele, in-
clusiv autobuze şi este inevitabil 

ca roţile acestora să încalece sau 
să lovească separatoarele, avari-
indu-le cu timpul. 

La începutul lunii aprilie, „Via-
ţa liberă” semnala exact  acelaşi 
aspect, iar reprezentanţii Primă-
riei răspundeau atunci că dispo-
zitivele avariate sau desprinse cu 
totul vor fi  înlocuite cu altele noi, 
fără costuri suplimentare, în ca-
drul garanţiei încheiate de admi-
nistraţia locală cu fi rma Tancrad. 
Ideea este că această garanţie nu 
va dura la infi nit şi, de la o anumi-
tă dată încolo, Primăria va trebui 
să scoată bani din propriul buzu-
nar (adică, de fapt, al nostru) ca 
să plătească înlocuirea separatoa-
relor distruse. Şi nu trebuie să fi i 
vreun vizionar ca să îţi dai seama 

că aceste separatoare se vor de-
grada în continuare şi vor trebui 
înlocuite. Până când? 

Ca să-l parafrazez pe colegul 
meu Victor Cilincă, cel care sem-
nala de curând daunele suferite 
de instalaţia de iluminat pietonal 
din faţă de la Potcoava (şi ea, dată 
în folosinţă tot de curând), îţi poţi 
da seama de ce noi, gălăţenii, sau 
românii, în general, nu am fi  pu-
tut construi niciodată piramide-
le. Şi asta nu pentru că, pe vremea 
aia, Herodot nici măcar nu se năs-
cuse ca să apuce să scrie despre 
„cei mai viteji şi mai drepţi dintre 
traci”, ci pentru că, din ce se vede, 
nu suntem în stare să construim 
nimic care să dureze măcar doi-
trei ani, darămite câteva mii. .

SEPARATOARELE PUSE DEGEABA, DE PE STRADA TRAIAN  .  REPORTAJ

u foto Iulia Kelt
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NOAPTEA, 
G L GIE MARE, 
POLIŢIE LIPS
NEPL CERI. Una dintre 
problemele cetăţenilor din zonă este 
legată de gălăgia care se face pe 
timp de noapte, imediat lângă blocuri. 
Deşi recunosc că s-au mai rărit în 
ultima vreme, oamenii spun că încă
mai sunt “golani care fac scandal”.
Chiar în zonă, în a doua jumătate a 
anului trecut, a avut loc un scandal 
destul de mare, în care două găşti 
de cartier s-au bătut serios, din 
cauza unui motiv foarte neserios: un 
individ încercase să se bage în faţă
la Frizerie, spre nemulţumirea celor 

care aşteptau. „Poliţia de ce nu-i vede, 
de ce nu-i amendează? Sau, dacă
îi vede, de ce nu le face nimic? Ne 
dorim şi noi linişte, vine vara şi vom 
dormi cu geamurile deschise... Iar o 
să auzim numai înjurături toată seara 
şi noaptea până târziu? Poliţia Locală
unde este? Că eu prin cartier nu îi văd
decât ziua, stând la umbră. Noaptea 
unde dispar?”, ne-a întrebat Gheorghe 
Bălţatu. . C.L.

Joi, venim 
la Studenţi

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă”
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afl a direct de 
la cititori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 9 mai, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm
în faţa căminului G din complexul 

studenţesc, să ne spuneţi ce vă
nemulţumeşte şi să le sugeraţi
autorităţilor ce soluţii pot lua pentru 
înfrumuseţarea cartierului. Ne puteţi
transmite problemele dvs şi pe 
e-mail, la adresa redactie@viata-
libera.ro.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cartierul din zona Băii Comunale 
are de toate. De fapt, aproape 
de toate. Blocuri unde te uiţi cu 
ochii, garaje, asfalt cât cuprinde, 
trafi c auto. Însă niciun loc de 
joacă, niciun parc pentru copii! 

Locuitorii zonei spun că, până 
la sfârşitul anilor ’90, a existat 
un loc de joacă pentru copii, în 
spatele blocurilor A10, A16 şi A17. 
Din păcate însă, atunci când a 
început nebunia aprobărilor 
pentru construirea de garaje, 
locul de joacă a dispărut, locul 
său fi ind luat de zeci de cutii de 
beton şi tablă. Zona respectivă nu 
mai are acum pic de verdeaţă şi, 
pe alocuri, nici trotuare, pentru 
că garajele s-au întins până în 
stradă. Se pare că, la momentul 
actual, singurul avantaj al aces-
tei zone îl reprezintă apropierea 

de Piaţa Centrală. În rest... „Au 
lăsat cartierul ăsta izolat, au 
scos tramvaiele spre şantier, 
cele spre Aviaţiei nu circulă din 
cauza unei tasări care s-a produs 
pe Basarabiei, mai sus. Spuneau 
acum câţiva ani că bagă trolei-
buze până spre Metro, n-au fă-
cut nimic, ne-au lăsat în aer cu 

legăturile spre restul oraşului. 
Era un mic spaţiu verde peste 
drum de Facultatea  de  Sport şi 
de ASE, l-au desfi inţat şi pe acela 
şi au făcut parcare. Sunt foar-
te mulţi copii, dar nu au unde 
să se joace. Trebuie desfi inţate 
garajele dintre blocuri”, ne-a 
spus, la întâlnirea cu cititorii 

din zonă ai „Vieţii libere”, Cor-
nel Popescu.  Problema garajelor 
prea multe dintre blocuri ne-a 
semnalat-o şi Gheorghe Bălţa-
tu, preşedintele Asociaţiei 125. 
„Sunt peste tot, şi ceilalţi care 
au maşini le parchează fi ecare 
pe unde apucă, de nu mai au loc 
oamenii loc să treacă pe lângă 
ele, inclusiv pe trotuare. Uitaţi-
vă şi dvs .̋ în ce hal arată”, ne-a 
spus acesta, care s-a plâns şi de 
amplasamentul ales pentru un 
bar din zonă, prea aproape de 
blocuri.  Ce ar mai fi  de spus de 
zona respectivă? Pe spaţiul ver-
de, cel care a mai rămas, bălări-
ile sunt de jumătate de metru, 
iar pe alocuri copacii au fost 
„altoiţi” cu sticle şi pahare de 
plastic, ambalaje şi cutii de bere. 
Erau amplasate şi nişte WC-uri 
ecologice în apropierea staţiei 
de taxiuri, care au fost ridica-
te chiar în ziua în care am fost 
noi în zonă. . foto Iulia Kelt

DOAR GARAJE, BLOCURI I ASFALT  .  REPORTAJ

Cartierul 
fără niciun loc de joacă
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Vremea 
se răceşte 
accentuat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Meteorologii au emis, duminică,
o informare de instabilitate 
atmosferică accentuată, valabilă
în întreaga ţară, până miercuri 
dimineaţă la ora 9,00. Se vor 
semnala ploi torenţiale, vijelii, 
descărcări electrice şi grindină.
Vremea se va răci accentuat, iar 
la munte va ninge. 

Potrivit meteorologilor, de 
duminică de la ora 15,00, până 
miercuri la ora 9,00, în cea mai 
mare parte a ţării vor fi  perioade 
cu instabilitate atmosferică ac-
centuată. Aceasta se va manifesta 
prin averse cu caracter torenţi-
al, frecvente descărcări electri-
ce, vijelii şi căderi de grindină. 
„Cantităţile de apă vor depăşi, în 
perioade scurte de timp sau prin 
acumulare, 15–25 l/mp şi izolat 
40–60 l/mp. Astfel de fenomene 
vor fi  mai frecvente şi mai inten-
se în după-amiaza zilei de dumi-
nică (5 mai) şi în noaptea de du-
minică spre luni, în majoritatea 
regiunilor, iar în cursul zilelor de 
luni şi marţi (6 şi 7 mai) îndeosebi 

în sudul, estul şi centrul ţării”, 
anunţă meteorologii. Conform, 
ANM  vremea se va răci accentu-
at, luni în vestul şi nordul ţării, 
iar marţi şi în celelalte regiuni. 
La munte, începând din noaptea 
de luni spre marţi, precipitaţiile 
vor fi  mixte, iar la altitudini de 
peste 1.800 de metri va ninge şi 
vântul va avea intensifi cări, cu 
rafale de 60–70 km/h, spulberând 
zăpada. 

 Luni dimineaţă se vor înregis-
tra 12–13 grade, iar temperatura 
maximă va fi  de 21–23 de grade. 
Marţi dimineaţă vor fi  în jur de 10 
grade, după-amiaza 11–13 grade, 
iar miercuri dimineaţă termo-
metrele vor arăta 6–7 grade.

Această răcire accentuată a 
vremii este cauzată un val de aer 
arctic, extrem de rece și rar pen-
tru luna mai, care a pus stăpâni-
re, încă din weekend, pe regiuni 
extinse din Europa. Masa de aer 
polar ajunge inclusiv în sudul con-
tinentului, în zona Mediteranei, 
dar și în nordul Africii, anunță 
severe-weather.eu. Masa de aer 
polar a intrat joi în zona Europei, 
în partea de nord, dinspre zona 
arctică a Rusiei, până în peninsu-

la scandinavă, cuprinzând inclu-
siv zone din Danemarca, Marea 
Nordului și insulele britanice. 
Vineri, frigul a cuprins Franța, 
sudul Germaniei, Cehia, Slovacia 
și sudul Poloniei, iar sâmbătă și 
duminică masa de aer arctic a 
ajuns până în nordul Balcanilor, 
urmând apoi înspre Mediterană. 
Astăzi, vremea se răceşte în majo-

ritatea zonelor din estul, centrul 
și sudul Europei, iar temperatu-
rile vor scădea până și în nordul 
Africii. Până miercuri, regiuni ex-
tinse din Europa Centrală și de Est 
vor fi  expuse riscului de îngheț. 
Vremea va reveni la normal de joi 
încolo, când masa de aer polar se 
va dispersa, iar temperaturile vor 
crește din nou. ,

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vacanţa de Paşte s-a sfârşit, iar 
elevii se întorc de astăzi la şcoală. 
Cursurile vor dura până pe 14 iu-
nie, când începe vacanța de vară. 
Însă nu pentru toţi. Elevii de cla-
sele a II-a, a IV-a, a VI-a vor susține 
în luna mai Evaluarea Națională. 
Pentru elevii de clasa a VIII-a, 
examenele încep pe 18 iunie, cu 
proba scrisă la limba şi literatura 
română, iar pe 20 iunie are loc 
proba scrisă la matematică. Re-
zultatele fi nale, după contestaţii, 
se vor afi şa pe 29 iunie.

 În luna iulie, începe admi-
terea la liceu. Între 3 şi 7 iulie, 
elevii vor completa opţiunile, fi -
şele vor fi  apoi verifi cate, iar pe 
12 iulie se va afi şa repartizarea 
computerizată.

 Emoţii în iulie au şi elevii de 
clasa a XII-a, care susţin exame-
nul de bacalaureat. După testa-

rea competenţelor lingvistice şi 
digitale, urmează proba scrisă la 
română, proba scrisă la matema-

tică sau istorie şi proba la alege-
re a profi lului. Rezultatele fi nale, 
după contestaţii, pe 13 iulie.

 Pentru clasele terminale din 
învăţământul liceal, anul şcolar 
se încheie pe 31 mai, iar pentru 
clasa a VIII-a, pe 7 iunie.

 Cursurile anului şcolar 2019-
2020 vor începe pe 9 septembrie, 
și sunt dispuse pe durata a 35 
de săptămâni. Structura anului 
școlar cuprinde semestrul I (9 
septembrie  - 20 decembrie 2019) 
şi semestrul al II-lea (13 ianuarie - 
12 iunie 2020). Vacanţele elevilor 
din toate ciclurile de învățământ 
sunt programate astfel: vacanţa 
de iarnă (21 decembrie 2019 - 12 
ianuarie 2020), vacanţa de primă-
vară (4 aprilie - 21 aprilie 2020), 
vacanţa de vară (13 iunie - data 
din septembrie 2020 la care vor 
începe cursurile anului şcolar 
2020 - 2021). Suplimentar, clasele 
din învăţământul primar şi gru-
pele din învăţământul preşcolar 
benefi ciază de vacanţă în săptă-
mâna 26 octombrie - 3 noiembrie 
2019. ,

cursuri
Elevii se întorc la şcoală

Cheltuieli 
pentru  
vaccin 
antigripal

ACHIZI IE. Ministerul Sănătă-
ţii este gata să cheltuiască până la 
345,84 milioane lei (72,8 milioane euro), 
fără TVA, pentru achiziţia de vaccin 
antigripal, potrivit unui anunţ publicat pe 
platforma SICAP, informează news.ro. 
Acordul, estimat între 2,16 milioane lei 

şi 345,84 milioane lei, fără TVA, vizează
achiziţia de vaccin antigripal tetravalent 
inactivat. Achiziţia implică încheierea 
unui acord-cadru cu durata de 48 de 
luni. Termenul limită pentru primirea 
ofertelor sau a cererilor de participare 
este 28 mai. , C.L.

DE LA CIRCUL 
METROPOLITAN, 
LA PRE EDINŢIE

PLOI TORENŢIALE, VIJELII I GRINDIN .  METEO

CANDIDATUR . Bog-
dan Stanoevici, directorul Circului 
Metropolitan Bucure ti, i-a anunţat 
sâmbătă intenţia de a candida la 
Pre edinţia României, informează
digi24.ro. De profesie actor, Bogdan 
Stanoevici a fost secretar de stat în 
Ministerul Culturii în perioada ianuarie 
- decembrie 2015, iar anterior a fost 
ministru delegat pentru Românii de 
Pretutindeni în Guvernul Ponta. Bogdan 
Stanoevici spune că va candida ca 
independent, fără susţinerea niciunui 
partid politic. Decizia, explică el, vine ca 
urmare a dorinţei de a le oferi românilor 
o alternativă la discursul politic de azi, 
un discurs fără semnifi caţie i lipsit 
de bună-credinţă. El spune că se 
adresează tuturor celor dezamăgiţi
de putere, revoltaţi, sătui de minciuni 
i promisiuni de arte, celor ce doresc 

să se întoarcă în ţară i celor ce vor să
rămână, pentru că sunt multe de făcut 
aici. Declaraţia lui aminte te de discursul 
noului pre edinte ales al Ucrainei, 
Volodimir Zelenski, i el de profesie actor, 
care a produs marea surpriză la alegerile 
de anul acesta din ţara vecină, fi ind ales 
în turul al doilea cu un scor covâr itor: 
73 la sută. Bogdan Stanoevici, de 
profesie actor, este cunoscut pentru 
roluri în fi lmele „Sania albastră“, de Ioan 
Cărmăzan, „Noi, cei din linia întâi“, de 
Sergiu Nicolaescu, „Tertium non datur“, 
de Lucian Pintilie şi „Cel ales“, de Cristian 
Comeagă. . C.L. AR
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALA IUL ÎN IMAGINI

Mai mulţiu

proprietari 
de case de 
pe strada 
Tudor 
Vladimirescu 
din Galaţi
s-au trezit 
cu imense 
crăpături
în pereţii
imobilelor

Mariusu

Humelnicu,
city-managerul 

municipiului
Galaţi, fost 

sportiv, 
exultă după
câ tigarea 

campionatului
de către

echipa de volei 
masculin CSM 

Arcada

Un pescar gălăţean a 
prins peştele-Dragnea

Are maxilarul său, iar mustaţa
pare să fi e una i aceea i cu 
bijuteria facială a controversatului 
politician român. Mai mult decât 
atât, monstrul care seamănă
izbitor de bine cu Liviu Dragnea 
a rămas fără libertate într-o 
perioadă în care pescuitul este 
strict interzis. Uneori, i soarta 
face glume proaste.

Părea 
fake-news pescăresc

Trebuia să se oprească într-un 
fel avalanșa de știri negative din 
ultima perioadă, Galațiul poate 
mai mult, însă uneori pare că nu 
dorește să-și demonstreze calitățile 
reale. Astfel, zilele trecute a sosit la 
redacție vestea conform căreia un 
gălățean, fost maistru în Combina-
tul Siderurgic, a reușit o Captură de 
zile mari: un pește care seamănă 

leit cu un om politic contemporan. 
Inițial, n-am dat crezare zvonului, 
fake-news-ul fi ind copilul mai mic 
al tagmei pescarilor. „N-o să mă 
credeți, dar am ieșit la Dunăre ca 
să mă potolesc după masa bogată 
de Paște, că nu mai puteam cu atâta 
cozonac și cu ouă vopsite, și ce să 
vezi? Noroc că mai aveam doi prie-
teni cu mine, altfel l-aș fi  scăpat în 
apă. Ne-a rupt de două ori plasele, o 
dată ne-a furat și ceasul de la mână, 
ca să nu mai spun că portofelul nu-l 
mai găsesc”, își aduce aminte Costel 
Minciunescu, de loc din Micro 19.

Confuzia de la început...
Pescarul neașteptat de norocos 

susține că monstrul capturat la 
malul bătrânului fl uviu seamă-
nă leit cu Liviu Dragnea, șef de 
partid și președintele Camerei 
Deputaților. „Oameni buni, aveam 
impresia că-mi dau seama din pri-

ma cu cine aduce. Inițial, m-am 
gândit la domnul Iosif Sava, că 
scotea niște zgomote grave, Dum-
nezeu să-l odihnească în pace, că 
mă uitam cu mare drag la Serata 
Muzicală, pe TVR 2. Dar Iosif Sava 
nu avea mustață, ca să nu mai zic de 
dinții ăia, cei mai urâți pe care i-am 
văzut vreodată. Apoi, când am re-
marcat că s-a făcut liniște pe lân-
gă mine, că nu mai aveam nimic, 
dacă înțelegeți la ce mă refer, mi-a 
picat fi sa: ăsta-i peștele-Dragnea!”, 
continuă impresionanta pățanie 
Costel Minciunescu. El afi rmă că 
preț de câteva secunde l-a salutat, 
ridicându-se în picioare, deoarece 
la un moment dat și domnia sa a 
fost membru de partid.

... i gluma de la sfâr it
Neavând în intenție să-i cauzăm 

neplăceri, i-am atras totuși atenția 
că a lăsat undița în apă pe timp de 

minune
Cine s-ar fi  putut a tepta la a a ceva?

Ro-Alert 
va anunţa
i când ne 

pică netul 

UTIL . A a cum se tie, Ro-Alert (foto), 
sistemul de avertizare a populaţiei, va da alerte 
şi în caz de vijelii sau de alte fenomene meteo 
care se pot transforma în Cod roşu, eful 
Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă
(DSU), Raed Arafat, admiţând că vor exista noi 
proceduri în acest sens. De asemenea, după

ce a intrat în posesia unei petiţii semnate de 
mai multe studiouri legale de videochat din 
Galaţi, DSU a decis ca Ro-Alert să anunţe i
când va pica Internetul în municipiul dunărean. 
„Fără net în Galaţi, e cataclism, ne pierdem cli-
enţii”, s-a justifi cat o reprezentantă a industriei 
XXX. . Vijelia Manoliu

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

prohibiție. Până pe 9 iunie ar fi  avut 
voie să-și satisfacă plăcerea doar în-
tr-o amenajare privată. Interlocuto-
rul și-a făcut mea culpa – se simte 
că n-a fost maistru făcut pe ochi 
frumoși – și a ridicat puțin nivelul 
discuției, fi ind dat de gol de un simț 
al umorului cu mult peste media 
orașului: „Haideți, dacă tot știm 
cu cine avem de-a face, că nu ne-
am născut ieri și nici n-am venit cu 
biscuitele pe Brateș, credeți dum-
neavoastră că peștele-Dragnea s-ar 
fi  dat bătut într-o perioadă legală 
de pescuit? Doar când e prohibiție, 
când sunt oamenii legii cu ochii 
pe tine, atunci trage.” Gălățeanul, 
care și-a lăsat monstrul la acvariul 
de la Grădina Botanică, consideră 
că ar exista o legătură între „pri-
zonierul” său din valurile Dună-
rii și vizita lui Dragnea în oraș, 
anunțată la sfârșitul acestei săptă-
mâni.  . Pescărio de Janeiro

  
ULTRASCRUTE. Un 
vertebrat acvatic prins în 
dreptul municipiului de 
la Mila 80 a Dunării este 
oricând un câștig. Dacă mai 
și seamănă cu Dragnea, cu 
siguranță este... De fapt, nu 
mai știi dacă ieși pe plus sau 
nu. 
u  Politicienii locali s-au dus 
mai mult de complezență 
la acvariul de la Grădina 
Botanică pentru a-l vedea 
(și, eventual, fotografia) 
pe peștele cu rânjetul lui 
Livache, fiind organizat în 
acest sens și un simpozion 
sponsorizat de Consiliul 
Județean. Primarul Galațiului 
a lipsit de la eveniment. 
Disidență? 
u  La auzul întâmplării 
prezente în pagina de 
pamflet a Vieții libere, 
mai mulți pescari amatori 
s-au dus direct pe Faleza 
Inferioară ca să-și încerce 
șansa. Unul dintre ei – nu 
avem încă dovada – pare să fi 
pus mâna pe un guvid care 
seamănă foarte puțin cu 
Codrin Ștefănescu.
u    Interesant este faptul 
că un somn cu pulsul 
președintelui Klaus Iohannis 
a fost ratat la mustață 
(culmea, încă un produs 
cu mustață?) de o doamnă 
pasionată de limba engleză și 
de călătorii. Ghinion!
u  Evident, de multe ori, și 
nu numai la Dunăre, ci și la 
bălțile din regiune, iubitorul 
de solzi și țânțari poate să 
pună mâna pe câte o plătică. 
O plătică, nu un Plătică! Sună 
a banc politic? Așa este, dar 
deja e pentru cunoscători.                                      
. Guvid de cunoa tere

Somn                  
cu pulsul             
lui Klaus? 

despre 
operaţiunea 
“Monstrul”

Captura unui u

pescar din ora ul
de la Dunăre
(dreapta) pare 
să aibă dinţii
i mustaţa

pre edintelui 
Camerei 
Deputaţilor

T

Ni se spune 
că e vorba de tasare. E 

bine că se întâmplă în plină campa-
nie electorală, că, pe lângă zahăr și ulei, 

poate ne dau politicienii și câteva 
mâini de ipsos pe pereţi... 

Și se 
mai întrebau unii la ce bun 

să înfi inţăm CSM-ul, adică Clubul Sportiv 
Municipal. Păi, nici bine nu s-a înfi inţat, prin 

toamnă, că am și câștigat campionatul de volei. 
Mi-e milă de Barcelona la fotbal, dacă 

vom face un CSM și în Catalunia.
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Baze militare pentru 
securizarea Noilor 
Drumuri ale Mătăsii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

China va amplasa probabil din 
ce în ce mai multe baze militare 
în afara ţării pentru a-şi securiza 
proiectele legate de Noile 
Drumuri ale Mătăsii, potrivit unui 
raport publicat de Pentagon cu 
privire la capacităţile militare 
chineze, transmite AFP. 

"Liderii chinezi folosesc ponde-
rea economică, diplomatică şi mi-
litară în creştere a Chinei pentru 
a-şi stabili poziţia dominantă în 
regiune şi a-şi extinde infl uenţa 
în lume“, se arată în raportul pe 
care Pentagonul îl adresează anual 
Congresului.

"Proiecte chineze precum Noile 
Drumuri ale Mătăsii vor conduce 
probabil la crearea unor baze mi-
litare în străinătate pentru a răs-
punde unei nevoi identifi cate de a 
asigura securitatea acestor proiec-
te“, se afi rmă în document.

China deţine ofi cial o singură 
bază militară în străinătate, în 
Djibouti, dar Beijing "va încerca să 
stabilească baze militare suplimen-
tare în ţări cu care China are relaţii 
de prietenie de mai mulţi ani, cum 
ar fi  Pakistan, sau ţări care în mod 
tradiţional găzduiesc militari stră-
ini“, spune Pentagonul.

Un ofi cial din Ministerul af-
gan al Apărării a indicat în 2018 
pentru AFP că Beijingul negocia 
cu Afganistanul construirea unei 

baze militare în munţii Wakhan, 
în apropierea graniţei comune, în 
speranţa descurajării incursiunilor 
luptătorilor islamişti pe propriul te-
ritoriu şi a sprijinirii vecinului său 
fragil. Conform sursei citate, baza 
ar fi  afgană, dar trupe chineze au 
fost văzute patrulând în comun cu 
colegii afgani.

Proiectul Noilor Drumuri ale 
Mătăsii, denumit ofi cial în limba 
chineză "O centură (terestră) şi o 
cale (maritimă)“ vizează constru-
irea unor infrastructuri de trans-
port şi de energie în ţări din Asia, 
Europa, Africa sau chiar mai depar-
te, care au în mod deosebit nevoie 
de acestea.

Lansată în 2013, iniţiativa este 
fi nanţată prin investiţii sau împru-

muturi de sute de miliarde de euro. 
Criticii săi acuză faptul că proiectul 
favorizează companiile chineze, în-
datorează naţiunile destinatare sau 
dăunează mediului înconjurător.

Realizând că această iniţiativă 
"a trezit îngrijorare cu privire la 
intenţiile Chinei, liderii chinezi 
şi-au îmblânzit retorica de pro-
movare a acestor proiecte fără 
a schimba obiectivele strategice 
fundamentale“, notează raportul 
Pentagonului.

Preşedintele chinez Xi Jinping 
a apărat recent prestigiosul său 
proiect în faţa a 37 de lideri străini 
adunaţi la Beijing şi a solicitat ca 
mai multe ţări să se alăture colo-
salului, deşi controversat, program 
de infrastructură. .

AVERTISMENT AL PENTAGONULUI PRIVIND CHINA  .  INFLUEN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Francezii „se vor putea pro-
nunţa“ cu privire la reconstruc-
ţia Catedralei Notre-Dame din 
Paris, reconstrucţie ce va face 
obiectul unei „mari dezbateri şi a 
unei mari consultări“, chiar dacă 
alegerea fi nală a proiectului îi va 
reveni statului francez, a decla-
rat vineri ministrul Culturii al 

Franţei, Franck Riester, la postul 
LCI, informează AFP.

În timp ce un sondaj YouGov 
publicat la sfârşitul lui aprilie 
arăta că mai mult de un francez 
din doi (54 la sută) doreşte o re-
construcţie "identică“, compara-
tiv cu 25 la sută care se declarau 
favorabili unui "gest arhitectu-
ral“, Riester a opinat că este ne-
cesar să studieze toate opţiunile 
- de aici şi concursul de arhitecţi 

de stat pe care vrea să-l lanseze -, 
dar că francezii îşi vor putea spu-
ne părerea în cadrul unei mari 
consultări publice.

După incendiul care a distrus 
la mijlocul lui aprilie Catedrala 
Notre-Dame, guvernul francez a 
anunţat că va organiza un con-
curs internaţional de arhitecţi 
pentru reconstrucţia turlei. 
Proiectul selectat de stat, care 
este proprietarul clădirii, va 

decide dacă turla concepută de 
arhitectul Viollet-le-Duc va fi  re-
construită sau dacă va fi  înlocu-
ită "printr-un gest arhitectural 
contemporan“.

Ministrul a reamintit că în 
Franţa, restaurările de catedra-
le aduceau toate "noutăţi“, cum 
am fi , de exemplu, folosirea unor 
materiale diferite, iar aceasta ex-
plică utilitatea unei mari dezba-
teri. .

Paris
Dezbatere privind reconstrucţia Catedralei Notre-Dame

Summit 
pentru viitorul 
Comisiei 
Europene

CALENDAR. Liderii Uniunii 
Europene se vor întâlni cel mai probabil în 
cadrul unui summit special la Bruxelles, la 
28 mai, la două zile după alegerile pentru 
Parlamentul European, pentru a stabili cine 
ar urma să conducă executivul european 
în următorii cinci ani, au declarat vineri trei 

înalte ofi cialităţi europene pentru Reuters. 
Reuniunea, similară celei desfăşurate după
scrutinul precedent, din 2014, le va da 
liderilor UE şansa să vorbească despre pre-
ferinţele pentru cel care îi va urma lui Jean-
Claude Juncker în funcţia de preşedinte al 
Comisiei Europene. . O.A.C.

ALEGERI LOCALE 
ÎN MAREA 
BRITANIE

ESTIM RI. Atât Partidul 
Conservator, de guvernământ, 
cât şi Partidul Laburist, principala 
formaţiune de opoziţie, au pierdut 
locuri în consiliile locale, la 
alegerile desfăşurate joi în Regatul 
Unit, transmite Reuters după
rezultatele preliminare anunţate 
vineri. Pierderile sunt însă mult 
mai mici decât indicau sondajele 
preelectorale.Alegătorii au fost 
chemaţi să decidă componenţa
consiliilor locale în 248 de 
unităţi administrative din Anglia 
- cu excepţia Londrei - şi 11 din 
Irlanda de Nord şi să desemneze 
primarii din şase oraşe engleze.
Conservatorii ocupau aproape 60 
la sută din cele 8.425 de posturi 
de consilieri puse în joc şi au 
obţinut cu 212 mai puţine decât 
în mandatul precedent, arată o 
numărătoare parţială a voturilor 
preluată de Reuters de la BBC. 
Sondajele preziceau însă pierderi 
mult mai mari, chiar peste 800, 
conform agenţiei PA.Laburiştii, care 
constituiau aproximativ un sfert din 
aleşii locali, vor avea mai puţin cu 
54 de consilieri, în timp ce Liberal 
Democraţii vor ocupa cu 145 mai 
multe locuri.  . O.A.C. AR
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Tiruri masive de rachete 
între Israel şi Fâşia Gaza

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul israelian Benjamin 
Netanyahu a cerut duminică
armatei să continue „loviturile 
masive“ împotriva unor obiective 
aparţinând grupărilor Hamas 
şi Jihadul Islamic din Fâşia
Gaza, în răspuns la tirurile de 
rachetă lansate de pe teritoriul 
palestinian, informează AFP. 

"Am dat instrucţiuni armatei 
să continue loviturile masive îm-
potriva elementelor teroriste din 
Fâşia Gaza şi am ordonat întărirea 
dispozitivelor de tancuri, artilerie 
şi trupe desfăşurate în jurul Fâşi-
ei Gaza“, a declarat Netanyahu în 
consiliul de miniştri, potrivit ser-
viciului său de presă.

Potrivit armatei israeliene, mi-
litanţi palestinieni au lansat, în-

cepând de sâmbătă, circa 430 de 
rachete către ţinte israeliene, iar 
tirurile continuau duminică dimi-
neaţă. În răspuns, Israelul a des-
făşurat raiduri aeriene împotriva 
unor obiective din Gaza. Circa 200 
de astfel de ţinte, inclusiv cartierul 
general al Hamas, au fost atinse 
începând de sâmbătă.

Această escaladare a tensiuni-
lor a survenit după ce patru pa-
lestinieni au fost ucişi şi 51 răniţi 
în ciocniri cu forţele israeliene la 
frontiera teritoriului palestinian, 
vineri, în contextul protestelor an-
tiisraeliene săptămânale din estul 
Fâşiei Gaza.

Un purtător de cuvânt al arma-
tei israeliene a respins pe de altă 
parte duminică orice responsabi-
litate a trupelor israeliene pentru 
decesul unei femei însărcinate din 
Gaza şi al bebeluşului ei de 14 luni, 
atribuit de Ministerul palestinian 

al Sănătăţii unui raid israelian 
împotriva unei facilităţi militare 
afl ate în apropiere de locuinţa 
femeii.

"Suntem 100 la sută siguri că 
nu au fost armele armatei isra-
eliene“, a declarat purtătorul de 
cuvânt Jonathan Conricus, citând 
"informaţii din diferite surse“ con-
form cărora cei doi au fost ucişi de 
o rachetă lansată de Hamas care 
şi-a greşit ţinta.

Statele Unite au condamnat ti-
rul de rachete din Fâşia Gaza spre 
Israel, susţinând "dreptul“ Israe-
lului la "autoapărare“, a afi rmat 
sâmbătă Departamentul de Stat, 
potrivit AFP. "Lansăm un apel 
responsabililor pentru violenţe 
să înceteze imediat agresiunea“, a 
afi rmat într-un comunicat purtă-
toarea de cuvânt a Departamentu-
lui de Stat, Morgan Ortagus. "Sun-
tem alături de Israel şi susţinem pe 

deplin dreptul său la autoapărare 
împotriva acestor atacuri odioase“, 
a adăugat diplomata americană.

 Uniunea Europeană a cerut şi 
ea "încetarea imediată“ a tirurilor 
cu rachete palestiniene din Fâşia 
Gaza spre Israel, potrivit unui co-
municat dat publicităţii sâmbătă 
la Bruxelles, relatează AFP. "Este 
urgent să remediem această situ-
aţie periculoasă pentru a proteja 
viaţa civililor“, a declarat într-un 
comunicat purtătoarea de cuvânt 
a şefei diplomaţiei UE, Maja Koci-
jancic, lansând un apel la "detensi-
onarea“ situaţiei. "Numai o soluţie 
politică poate pune capăt violenţei. 
Eforturile depuse de Egipt şi ONU 
pentru a calma situaţia benefi cia-
ză de deplina susţinere a Uniunii 
Europene“, a adăugat ea, referin-
du-se la tentativele de mediere ale 
Egiptului şi ONU pentru a ajunge 
la un armistiţiu. .

ESCALADARE A VIOLENŢELOR  .  RAIDURI

SRI LANKA               
A EXPULZAT 200 
DE PREDICATORI 
MUSULMANI
REAC IE. Autorităţile 
din Sri Lanka au expulzat peste 
600 de cetăţeni străini, între care 
200 de predicatori musulmani, 
după atentatele de luna trecută.
Predicatorii expulzaţi intraseră
în mod legal în ţară, dar au 
rămas în Sri Lanka peste data 
autorizată înscrisă pe paşaport, a 

explicat ministrul de Interne Vajira 
Abeywardena. Acesta a adăugat 
că, având în vedere situaţia din ţară,
autorităţile au examinat sistemul de 
vize şi au decis întărirea restricţiilor 
de viză în ce-i priveşte pe 
predicatori.Sri Lanka a luat măsuri 
stricte de securitate după atentatele 
jihadiste de la 21 aprilie de la mai 
multe hoteluri de lux şi biserici 
creştine, soldate cu 257 de morţi. 
Ministrul nu a precizat de unde 
proveneau persoanele expulzate, 
dar potrivit poliţiei este vorba în 
principal de Bangladesh, India, 
Maldive şi Pakistan. „Sunt instituţii 
religioase care aduc de mai mulţi
ani predicatori străini. Nu avem 
nicio problemă cu ele, dar sunt 
unele deschise de curând şi vom 
acorda mai multă atenţie acestora 
din urmă“, a mai spus responsabilul 
citat.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Omniprezenta persecutare 
a creștinilor, uneori chiar sub 
formă de genocid, este în plină 
desfășurare în Orientul Mijlociu, 
și a provocat un exod în ultime-
le două decenii, potrivit unui 
raport realizat la cererea minis-
trului britanic de Externe, Jere-
my Hunt. Milioane de creștini 
din regiune au fost nevoiți să 
plece din căminele lor, iar mulți 
au fost uciși, răpiți, întemnițați  și  

discriminați, arată raportul citat. 
Documentul scoate în evidență 
faptul că discriminarea la adre-
sa lor are loc și în țări din Asia de 
sud-est, din Africa subsahariană 
și din estul Asiei, cel mai adesea 
în cadrul unor regimuri auto-
ritare. Unele dintre concluziile 
raportului sunt incriminatoare 
pentru lideri din tot Orientul 
Mijlociu, acuzați fi e că tolerea-
ză, fi e instigă la persecutarea 
creștinilor. De exemplu, partidul 
AK al președintelui turc Tayyip 
Erdogan, este scos în evidență 

pentru denigrarea creștinilor. 
Jeremy Hunt a spus că raportul, 
publicat săptămâna tecută, este 
”cu adevărat o trezire la realita-
te”: ”Trebuie să realizăm - și acest 
lucru este arătat foarte clar de ra-
port - că cel mai persecutat grup 
religios sunt creștinii”. ”Ceea ce 
am uitat în această atmosferă de 
corectitudine politică este că, de 
fapt, creștinii persecutați sunt 
printre cei mai săraci oameni de 
pe planetă. În Orientul Mijlociu, 
populația de creștini era de circa 
20 la sută, acum este 5 la sută. Toți 

am dormit în post când a fost vor-
ba de persecutarea creștinilor”, a 
adăugat Jeremy Hunt. .

Ceremonia 
încoronării 
în 
Thailanda

BANGKOK. Maha Vajiralong-
korn a fost încoronat, sâmbătă dimineaţă,
la vârstă de 66 de ani, rege al Thailandei, 
în cadrul unei ceremonii desfăşurate la 
Marele Palat din Bangkok şi transmise de 
televiziunile thailandeze, informează AFP. 
Suveranul şi-a aşezat singur pe cap „Ma-

rea Coroană a Victoriei“, care cântăreşte 
mai mult de 7 kilograme şi este făcută din 
aur şi bătută cu pietre preţioase. Ceremo-
nia de încoronare a împletit ritualuri budis-
te şi brahmanice moştenite din India. Regii 
thailandezi sunt consideraţi reîncarnări ale 
zeului hindus Vişnu.  . O.A.C. 

raport
Creştinii, cel mai persecutat grup religios din lume!
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Publicul,      
de nota 
zece

SUPORTERI. Câţiva 
zeci de gălăţeni au fost prezenţi în 
micuţa sală a celor de la Steaua, iar 
AR-CA-DA i ”Campionii” au răsu-
nat permanent, aducând la tăcere 
publicul bucure tean. ”Am fost al 
aptelea jucător!” a spus Cuciureanu. 

”Vă mulţumim pentru susţinere i vă
a teptăm i anul viitor, dar i la Cupă,
să ridicăm trofeul împreună” a spus 
i Liviu Cristudor. ”Un public care a 
tiut să ne împingă de la spate când 

ne-a fost greu”, a precizat Anderson.  
. S.B.

CSM ARCADA, CAMPIOAN  NAŢIONAL  LA VOLEI MASCULIN . PREMIER

Cum au scris 
voleibaliştii 
istorie 
pentru Galaţi
SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Voleibali tii de la CSM Arcada 
au obţinut primul titlu 
din istoria clubului, 
după victoria categorică,
scor 3-0 (25-19, 25-16, 25-17), 
în faţa formaţiei Steaua 
Bucure ti în ”fi nala” 
disputată sâmbătă,
la Bucure ti. Acest trofeu 
este o premieră atât pentru 
voleiul gălăţean, cât i pentru 
cel din Moldova.

Cu un campionat intens, dispu-
tat până în ultima etapă, gălățenii 
antrenați de Sergiu Stancu au 
pornit extrem de motivați pentru 
atingerea principalului obiectiv - 
câștigarea primului titlu.

Astfel, steliștii, pentru care me-
ciul era fără miză, au încercat să 
îi ”împiedice” pe gălățeni, care se 
afl au la numai două puncte în fața 
principalei contracandidate - VM 
Zalău, dar jocul a fost unul favora-
bil celor de la Arcada, care nu au 
făcut niciun pas greșit în meciul 
câștigat sâmbătă după doar 72 de 
minute de joc.

Pentru CSM Arcada au punctat 
Raici 17, Bissette 11, Cuciureanu și 

Terzici - câte 5, Sanderson și Borov-
njak - câte 4 puncte.

Antrenorul Sergiu Stancu 
i-a atins obiectivul

Venit la începutul anului la Ar-
cada, Sergiu Stancu avea fi xat ca 
prim obiectiv câștigarea titlului, 
unul cu însemnătate pentru el, 
acesta fi ind al doilea consecutiv 
din postura de antrenor, după ce 
sezonul trecut a făcut ”eventul”, lu-
ând cu formația Tricolorul Ploiești 
și Cupa și campionatul (Arcada fi -
ind atunci la numai un punct de 
titlu).

Acesta a dezvăluit ”cheia succe-
sului” cu care a reușit să scrie is-

torie pentru Galați. ”A fost o luptă 
crâncenă. Am spus de la început 
și am crezut cu tărie în asta. Am 
crezut în acest colectiv, mi-am dat 
seama de valoarea echipei pe care 
am antrenat-o, iar acest meci este 
al lor, pentru că în fi ecare zi s-au 
pus la treabă și au muncit. A fost 
un volum mare de muncă. Nu este 
ușor să revii de la 9 puncte față de 
o echipă, dar față de două! Mereu 
depindeam și de meciurile noastre, 
dar și de ale lor. După ce am ajuns 
pe primul loc, am depins numai de 
noi, de calitatea voleiului prestat, 
iar acest lucru ne-a dus la câștigarea 
campionatului”, a declarat Sergiu 
Stancu.>

12 6 MAI 2019

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziSP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

DISCIPLINA                 
I MUNCA NASC 

PERFORMANŢA
SUCCES.  Am încercat 
să aflăm cheia succesului din 
partea jucătorilor, care au spus, 
la unison, ”disciplină i muncă”. 
Vlad Cuciureanu, titular din 
returul de campionat, consideră
că, pe lângă cele două elemente, 
ar mai adăuga i ”un plus de 
respect faţă de fi ecare. Am 
muncit foarte mult, mai ales 
din iarnă (n.r. - de la venirea lui 
Stancu), am trecut peste multe 
probleme medicale. Chiar mă
bucur că am reu it să aducem 
primul titlu la Galaţi”, a spus 
Cuciureanu.Ideea de grup i
respect a venit i din partea 
australianului Paul Sanderson, 
care a punctat diferenţa dintre 
cele două părţi de campionat. 
”Dacă la început eram doar valori 
individuale, în partea secundă am 
devenit cu adevărat o echipă, am 
jucat ca una, iar Arcada a devenit 
un punct de reper. Sergiu a fost 
«chimistul» care a făcut legăturile 
dintre noi, prin «reconstrucţia» din 
ianuarie”, a spus Sanderson. Mai 
mult, acesta este de părere că o 
echipă de succes are nevoie de 
continuitate. ”Consider că este 
nevoie să se păstreze nucleul 
acestui grup, cu mine sau nu în 
el, chiar dacă este prea devreme 
să mă pronunţ cu privire la viitorul 
meu aici. Acest lucru a lipsit în 
sezoanele trecute i s-a văzut. 
Echipa este încântată de reu ită,
având cel mai important trofeu 
din palmares”, a concluzionat 
australianul.  ”Sergiu a venit cu 
disciplină i idei tactice care ne-au 
ajutat foarte mult. Toţi băieţii care 
au jucat au făcut-o foarte bine, 
antrenându-ne bine, am muncit 
din greu ca să revenim în postura 
de lider”, a declarat gălăţeanul 
Liviu Cristudor. . S.B.

Căpitanul Ivan Raici u

prime te trofeul 
de campioană
din partea 
pre edintelui FR Volei, 
Gheorghe Vi an
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După     
apte ani,         

în clasa întâi

EVOLU IE. Arcada are o istorie extrem 
de scurtă, de doar apte ani, cu evoluţii ascen-
dente. După startul în Divizia A2 i promovarea în 
A1, încă din primul sezon, an de an a făcut câte un 
pas spre podium. A pornit cu locul 7 în primul an, 
locul 5 în al doilea i locul 3 în următoarele două
sezoane. Anul trecut, a încheiat competiţia pe 

locul al doilea, la numai un punct de campioană.
Performanţe în scurta perioadă au fost i în ”Cupa 
României”, trofeu pe care l-a obţinut în urmă cu 
două sezoane, în fi nala disputată cu VM Zalău, la 
Piatra Neamţ, respectiv, locul al doilea anul trecut 
(cu Tricolorul Ploie ti), dar a câ tigat i Supercupa. 
. S.B.
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VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport
Jucătorii, principalii 
“actori” ai succesului

”Diferența, din punctul meu 
de vedere, s-a făcut la jucători. 
Un antrenor poate să îi ajute, să 
imprime o anumită fi lozofi e de 
joc, dar până la urmă jucătorii 
sunt principalii actori, și meritul, 
vorbind de ceea ce se întâmplă în 
teren, este doar al lor. Am avut 
jucători cu o vastă experiență, ju-
cători de națională, care au mai 
câștigat titluri, care s-au mai con-
fruntat cu situații în care fi ecare 
punct, fi ecare set era foarte im-
portant. Meritul este al echipei, 
pentru că acei jucători au făcut 
diferența în momentele grele”, a 
mai spus Stancu.

Concentrarea și conștientizarea 
momentului au fost defi nitorii pen-
tru victoria în fața Stelei, dar mai 
ales în fața Zalăului - contracandi-
data la titlu. ”Știam că dacă îi lăsam 
să joace s-ar fi  complicat situația 
pentru noi, așa că am pus presiune 
pe ei, cheia meciului a fost serviciul. 
Am știut cu toții care ne este valoa-
rea, iar după începutul de sezon 
foarte zdruncinat, cu puncte pier-
dute unde și când nu trebuia, astfel 
că în partea secundă am crezut în 
noi, nu am mai pierdut niciun meci, 
iar rezultatul a venit după asta”, a 
declarat Angel Perez, unul dintre 
portoricanii de la Arcada.

Multe ore de muncă în 
spatele unei performan e

Venirea lui Stancu la Galați a 
fost una decisivă, aportul aces-
tuia asupra echipei, ca întreg, 
văzându-se încă de la primele 
antrenamente. Cu toate acestea, 
antrenorul nu a uitat să le mulţu-
mească membrilor staffului, a că-
ror muncă este mai puţin vizibilă, 
dar de impact. Evident, nimic nu 
ar fi  fost posibil fără implicarea 
lui Spiru Mantu, susţinătorul 
principal al echipei, pe care jucă-
torii nu l-au uitat în momentele 
de triumf. “Mă bucur foarte mult, 
în special pentru dl. Mantu, ştim 
că şi-a dorit foarte mult să reuşim. 
În sfârşit, am câştigat medalia de 
aur!”, a punctat Liviu Cristudor.  

Lotul aliniat de Arcada
în acest sezon

Angel Perez, Milos Terzici, Vlad Cuciureanu, Ivan Raici, u

Ivan Borovnjak, Ivan Mihalj, Paul Sanderson, Julian 
Bissette, Jose Manuel Carrasco, Alexander Kullo, Liviu 
Cristudor, Arnel Cabrera, Răzvan Tănăsescu, Dragoş
Nedelcu, Alex Lefterache. Alţi doi jucători, Nemanja 
Cubrillo (plecat la Dinamo) şi Marko Bojici, au evoluat 
pentru Arcada doar în prima parte a campionatului. 
Echipa a fost pregătită la începutul sezonului de Nicuşor 
Harabagiu şi, apoi, de Sergiu Stancu.

”A fost un meci frumos, dar este vic-
toria colectivului și aici mă refer la 
tot ceea ce înseamnă Arcada, acest 
club, care de ani de zile a investit în 
voleiul românesc. La Galați am gă-
sit oameni care au pus sufl etul pen-
tru echipă și au fost alături de noi 
și în momentele mai puțin plăcute, 
la înfrângeri. Vreau să mulțumesc 
staffului, căci, deși lumea vorbește 
doar de echipă, Eugen Pascale (n.r. 
kineto-terapeutul echipei) - un om 
cu mare experiență, ne-a ajutat 
enorm. Sunt multe ore de muncă 
în spatele unei performanțe. Iar 
alături de noi a fost și Răzvan Tă-
năsescu, cu o vastă experiență, cu 
care am colaborat foarte bine”, a 
ținut să precizeze tehnicianul de 
la Arcada.  . foto Sonia Baciu

Bucurie nemărginitău

pentru CSM Arcada
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liga a III-a de fotbal
Oţelul a ajuns la 15 victorii

România, promovare 
în primul eşalon mondial
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa naţională de hochei 
a României a reu it ceea ce 
părea greu de gândit în urmă
cu două săptămâni, nu doar 
evitarea retrogradării din Grupa 
B a Diviziei 1 mondiale, ci chiar 
câ tigarea acesteia. 

Hocheiștii au terminat pe pri-
mul loc la Campionatul Mondial, 
după ce au câștigat toate cele cinci 
partide la competiția din Estonia. 
Cu aceste performanțe, România 
a promovat, după 24 de ani, în 
primele 22 de echipe din lume 
(16 în grupa mondială și alte șase 
în Divizia 1 Grupa A). Mai mult, 
în condiţiile în care echipa Româ-
niei, antrenată de slovacul Julius 
Penzes (principal) şi gălățeanul 
Marius Trandafi r (secund), avea 
cinci jucători de bază accidentaţi, 
principalul obiectiv era menţine-
rea în grupă.

 Ultima ispravă a fost victoria 
obținută sâmbătă, în fața repre-
zentativei Olandei, scor 3-1 (1-0, 
1-1, 1-0). Marcatori au fost: G. Biro 

(min 3’58“),  Goga (min. 20’46“) și 
Peter Balasz (min. 58’16“, cu poar-
ta goală). Meciul era unul impor-
tant pentru ambele echipe, Româ-
nia avea nevoie de victorie pentru 
câștigarea grupei, în timp ce olan-
dezii să evite retrogradarea.

În urma acestei victorii, Ro-
mânia a acumulat 13 puncte, la 
egalitate cu Polonia, dar meciul 

direct dintre cele două a fost ”de-
cisiv” în stabilirea clasamentului 
fi nal. Celelalte rezultate obținute 
de România la acest ”Mondial” au 
fost: 4-3 (după loviturile de depar-
tajare) cu Estonia, 3-2 cu Japonia, 
3-2 (over-time) cu Polonia și 5-1 cu 
Ucraina. Despre rezultatul istoric 
obți nut la Tallin, Daniel Trancă, 
declarat cel mai bun jucător în me-
ciul cu Olanda, consideră că e o 
reușită deosebită a întregii echipe. 
”Acest lucru este incredibil pentru 
noi. Am venit aici să încercăm să 
rămânem în grup și aici suntem, 
câștigând toate cele cinci jocuri”, 
a declarat Trancă. 

Aceste rezultate sunt cu atât 
mai răsunătoare, cu cât Româ-
nia are în acest moment o infra-
structură foarte restrânsă în ceea 
ce privește patinoarele (numai 
7), dar și numărul de echipe, cu 
un campionat format din șapte 
formații, iar cel mai elocvent 
poate fi  faptul că Bucureștiul este 
singura capitală europeană care 
nu are patinoar. ”Se întâmplă de 
șase ani de zile. Am demonstrat că 
avem potențial, iar asta ar trebui 
să pună pe gânduri primarii de 

sectoare și nu numai. Dacă vom 
avea mai multe patinoare, ușor, 
ușor vom promova și mai sus”, a 
explicat președintele FR Hochei, 
Alexandru Hălăucă la DigiSport. 
”Pentru hocheiul românesc este 
un rezultat imens. Sper că o dată 
cu acest rezultat lucrurile se vor 
schimba în materie de infrastruc-
tură în România, că vor fi  constru-
ite mai multe patinoare pentru 
că această generație merită. Am 
arătat că avem potențial și că el 
poate fi  împlinit”, a declarat Ro-
berto Gliga. .

HOCHEI TII AU F CUT MINUNI PÂN  LA CAP T .  PERFORMAN

ATLETISM. La Chişinău s-a 
desfăşurat concursul atletic pentru 
tineret „Moldovan Youth Challenge”, 
cu participarea sportivilor din ţările 
balcanice. Gălăţeanca Daria Rebeca 
Ciocan (C.S. Municipal), pregătită de 
către antrenorul Dumitru Văduvoiu 
s-a impus în proba de 100 metri, pe 
care şi-a adjudecat-o.  
RUGBY. C.S. Municipal Galaţi a 
încheiat cu o victorie parcursul în 
turneul play-out al eşalonului secund 
de seniori. Succesul - ca şi anterioa-
rele trei - a venit la scoruri catego-
rice. Ieri, elevii antrenorilor Marius 
Secuianu şi Daniel Vlismas au învins 
cu un categoric 65-0 pe colegii de la 
CSM Sibiu. Punctele au fost realizate 
de Mişin 2, Dănăilă 2, Spătărescu, 
Cucu, Partenie, Cocârlă, Budai-
an, Lăcătuş şi Pătraşcu - eseuri, 
Partenie 4 transformări şi Pătraşcu o 
transformare.
HANDBAL. La Cisnădie s-au 
disputat meciurile turneului fi nal al 
„Naţionalelor” de junioare I - „spe-
ranţe”. O evoluţie foarte bună au 
avut jucătoarele Clubului Handbal 
Art, care au cucerit medaliile de 
bronz, după ce în fi nala mică au dis-
pus de CS colar Mediaş cu scorul 
de 26-22.
FOTBAL. Ieri după-amiază, fetele 
de la FC Universitatea au învins, 
în deplasare, cu scorul de 11-2 
(4-1), echipa Fair Play Bucureşti. 
Marcatoarele formaţiei gălăţene au 
fost: Carmen Marcu - trei goluri, 
Lidia Moacă, Anca Nina i Monica 
Benţoiu - câte două, Loredana Nica 
i Andreea Surcică - câte un gol.  

Pentru FC Universitatea urmează,
miercuri, la Galaţi (ora 11.00), un 
meci ”de încălzire”, cu adversara din 
semifi nala ”Cupa României” - Vasas 
Femina Odorhei.
FUTSAL. Vicecampionii de la 
United i-au afl at programul din 
fi nala Ligii I de futsal, în care se vor 
confrunta cu Imperial Wet Miercurea 
Ciuc - echipă ce a încheiat sezonul 
regulat pe primul loc. Finala se va 
disputa pe sistemul ”cel mai bun din 
cinci meciuri”, cu primele două par-
tide la Miercurea Ciuc, pe 13 i 14 
mai, iar următoarele două pe teren 
propriu, pe 19 i 20 mai. Dacă va fi  
nevoie i de al cincilea joc, acesta va 
avea loc pe 26 mai, la Ciuc. .

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Ambele echipe gălăţene par-
ticipante în cel de-al treilea eşa-
lon fotbalistic au evoluat pe teren 
propriu. SC Oţelul (locul 3) a în-
tâlnit ocupanta locului 10 - ACS 
Tg. Secuiesc, pe care a întrecut-o 
cu scorul de 4-2 (2-1). A fost un 
joc deschis, interesant, cu multe 
goluri, cu trei bare şi alte situaţii 
ofensive. Echipa antrenată de Tu-
dorel Pelin a stăpânit mai multă 
vreme disputa, ceea ce i-a permis 
să înscrie de patru ori, odată s-a 
opus bara, iar alte situaţii au fost 
rezolvate de defensiva covăsnea-
nă. ”Oţelarul” Ionuţ Codreanu a 
ieşit în evidenţă în prima repri-

ză, când a marcat în min. 20 şi 45. 
Un aspect de joc plăcut a fost şi 
la reluare, când s-au marcat alte 
trei goluri. În min. 66, R. Moglan 
a dus tabela la 3-1, iar golul de 4-1 
l-a înscris Cristea, la fi nal scorul 
devenind 4-2, consfi nţindu-se a 
15-a victorie „oţelară”, cu 49 de 
puncte.

„Unsprezecele” de start al SC 
Oţelul arată astfel: Vlasie - Da-
vid, R. Moglan (căpitan), Ghiocel, 
Manău - Crihană, Cristea - Mun-
teanu, I. Codreanu, Zaharia - Câr-
jan. Au mai jucat: Chiriac, Bordi-
eanu, Drăgan şi Neagu.

 Tot pe teren propriu a jucat şi 
Sporting Lieşti cu Metalul Buzău. 
Este un fel de-a spune că lieştenii 
au jucat, pentru că scorul îi con-

trazice! Buzoienii au condus cu 
3-0, gazdele au marcat aşa-zisul 
„gol de onoare”, iar la fi nal tabela 
a arătat 1-4. Gazdele au fructifi -
cat unica ocazie abia în minutul 
75 prin Bogdan Dumitru.

În mijlocul acestei săptămâni 
este programată etapa interme-
diară (miercuri, 8 mai, de la ora 

18.00), când vor avea loc parti-
dele Metalul Buzău - SC Oţelul 
şi CSM Rm. Sărat - Sporting. O 
confruntare care se anunţă in-
teresantă va avea loc sâmbătă, 
11 mai, pe Stadionul „Oţelul”, 
când, de la ora 18,00, va avea loc 
derbiul judeţean SC Oţelul - Spor-
ting Lieşti. .

DIRECTORATUL 
CAMPIONATULUI 
MONDIAL A 
DESEMNAT, PE BAZA 
STATISTICILOR, DOI 
JUC TORI ROMÂNI 
CA FIIND: CEL MAI 
BUN PORTAR - 
PATRICK POLC 

I CEL MAI BUN 
FUNDA  - PAVLO 
BORISENKO

u
fo

to
 S

o
ri

n
 P

a
n

ă
 (

Sp
o

rt
u

l 
il

u
st

ra
t)

LOTUL 
ROMÂNIEI

Lotul României pentru turneul din u

Estonia a cuprins patru jucători 
naturalizaţi, Polc, Borisenko, 
Emelianenko şi Butocinov (ultimii 
doi de la CSM Galaţi), fi ind format 
din: portari: Patrik Polc (ASC 
Corona Braşov), Zoltan-Laszlo 
Toke (ASC Corona Braşov); fundaşi: 
Huba-Ferenc Bors (ASC Corona 
Braşov), Pavlo Borisenko (ASC 
Corona Braşov), Tamas Farkas 
(SC Miercurea Ciuc), Attila Goga 
(ACSH Gheorgheni), Tihamer-
Laszlo Gyorfy (SC Miercurea 
Ciuc), Ede Mihaly (ASC Corona 
Braşov), Alpar Sallo (SC Miercurea 
Ciuc), Evgheni Emelianenko; 
atacanţi: Gergo Biro (ASC Corona 
Braşov), Anton Butocinov, Eduard 
Căşăneanu (SC Miercurea Ciuc), 
Mircea-Cristian Constantin (ACSH 
Gheorgheni), Hunor Csergo (ACSH 
Gheorgheni), Roberto Gliga (ASC 
Corona Braşov), Adrian Irimia (CSM 
Galaţi), Zsombor Molnar (ASC 
Corona Braşov), Balazs-Szabolcs 
Peter (ASC Corona Braşov), Tamas 
Reszegh (SC Miercurea Ciuc), 
Szilard Rokaly (SC Miercurea 
Ciuc), Daniel Trancă (ASC Corona 
Braşov).

din sportul 
gălă ean
Daria 
Ciocan, 
victorioasă
la Chişinău
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Numărul de insolvenţe 
a scăzut la Galaţi 
peste media pe ţară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul societăţilor comerciale 
şi persoanelor fi zice autorizate 
intrate în insolvenţă a scăzut 
cu 34,53 la sută, în primele 
trei luni din 2019, comparativ 
cu perioada similară din anul 
anterior, la 1.509 de insolvenţe, 
reiese din datele centralizate de 
Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). 

La nivelul Galaţiului, scăde-
rea numărului de insolvenţe este 
chiar mai mare decât media pe 
ţară. Mai exact, dacă în primul 
trimestru al anului trecut în ju-
deţul nostru se înregistrau 61 de 
cazuri de insolvenţă, în primele 
trei luni ale acestui an au fost 
doar 25 de cazuri de insolvenţă, 
ceea ce înseamnă o scădere de 
peste 59 la sută, aproape dublă 
faţă de media pe ţară!

Ca număr de cazuri de insol-
venţă, la nivel naţional se de-
taşează Bucureştiul, cu 262 de 
cazuri (-41,12 la sută faţă de ace-
eaşi perioadă a anului trecut), dar 
capitala concentrează şi o bună 
parte a mediului de afaceri naţi-
onal, după care, potrivit datelor 
ONRC, urmează Bihor - 119 de 
cazuri (-19,59 la sută), Constanţa 
– 84 de cazuri (-34,88 la sută) şi 
Iaşi – 66 de cazuri (-54,17 la sută). 
În celelalte judeţe din Regiunea 
Sud-Est, în afară de Galaţi şi Con-
stanţa, situaţia se prezintă astfel: 
Brăila, 37 de cazuri de insolvenţă 
în primul trimestru al acestui an 
(-7,5 la sută faţă de anul trecut), 

Tulcea – 21 de cazuri de insolven-
ţă (-16 la sută), Buzău – 22 de ca-
zuri de insolvenţă (-24,14 la sută), 
Vrancea – 14 cazuri de insolvenţă 
(-39,13 la sută).

Strict la nivelul lunii martie, 
la nivel naţional s-au înregistrat 
523 de insolvenţe. În Regiunea 
Sud-Est, în martie, cele mai mul-
te insolvenţe au fost la Constan-
ţa (26 de dosare) şi Brăila (25 de 
dosare). În judeţul Galaţi au fost 
înregistrate 11 cazuri de insol-
venţă, în timp ce Tulcea, Buzău 
şi Vrancea au fost la egalitate, 

cu câte şase cazuri de insolven-
ţă. Per ansamblu, pe domenii de 
activitate, cel mai mare număr 
de insolvenţe s-a înregistrat în 
ianuarie - martie în comerţul 
cu ridicata şi cu amănuntul; re-
pararea autovehiculelor şi moto-
cicletelor, respectiv 468 (minus 
32,84 la sută). Totodată, la nivel 
naţional, în primul trimestru din 
2019 şi-au suspendat activitatea 
4.434 de fi rme, o scădere de 22,55 
la sută faţă de perioada similară 
din 2018, iar 8.507 de fi rme au 
fost dizolvate, cu 13,13 la sută mai 

puţine comparativ cu ianuarie-
martie 2018.

Cele trei greşeli majore ale fi r-
melor care au intrat în incapaci-
tate de plată sunt: fi nanţarea de-
fi citară a investiţiilor, investiţiile 
greşite şi politica agresivă a divi-
dendelor. Altfel spus, companiile 
fi e s-au supraîndatorat şi nu au 
mai reuşit să facă faţă datoriilor, 
fi e au investit în active care nu 
au generat profi tul estimat iniţi-
al, fi e au distribuit profi tul fără a 
ţine cont de necesităţile de capita-
lizare la nivelul companiilor. .

EVOLUŢIA MEDIULUI DE AFACERI  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor Publi-
ce (MFP) va modifi ca, printr-un 
proiect de act normativ, legisla-
ţia specifi că programelor guver-
namentale cu garanţia statului 
pentru clarifi carea modalităţii 
de aplicare a prevederilor OUG nr. 
19/2019, a anunţat instituţia. În 
aceste condiţii, noul indice de re-
ferinţă va putea fi  utilizat pentru 
toate creditele garantate de stat. 

Potrivit sursei citate, va fi  modifi -
cată HG nr. 717/2009 privind apro-
barea normelor de implementare 
a programului "Prima casă“, iar în 
această situaţie "se propune înlo-
cuirea sintagmei privind referinţa 
la ROBOR cu noul indice calculat 
exclusiv pe baza tranzacţiilor in-
terbancare la o anumită perioadă, 
la care creditorul adaugă marja de 
dobândă prevăzută în normele de 
aplicare, şi anume rata dobânzii 
IRCC plus o marjă de maximum 
2 la sută pe an pentru creditele 

în lei“, precizează MFP într-un co-
municat de presă. 

În ceea ce priveşte HG nr. 
1053/2014 pentru aprobarea nor-
melor Programului „Rabla” se 
propune înlocuirea ROBOR cu 
noul indice IRCC, la care credi-
torul adaugă marja de dobândă 
prevăzută în normele de aplicare 
astfel, rata dobânzii IRCC plus o 
marjă de maximum 3 la sută pe 
an. Indicele de referinţă pentru 
creditele consumatorilor (IRCC), 
reglementat de OUG 19/2019, este 

de 2,36 la sută pe an, acesta fi ind 
calculat ca medie aritmetică a ra-
telor de dobândă zilnice ale tran-
zacţiilor interbancare din trimes-
trul patru 2018, conform datelor 
anunţate joi de BNR. .

IRCC va înlocui ROBOR 
şi la creditele cu garanţii de stat

CRE TERE                    
A PREŢURILOR            
ÎN INDUSTRIE
EUROSTAT. Preţurile 
produselor care ies pe porţile uzinelor 
au înregistrat, în luna martie 2019, 
comparativ cu aceeaşi perioadă din 
2018, un avans de 3,1 la sută în Uniunea 
Europeană (UE), şi de 2,9 la sută în 
zona euro, în rândul statelor membre pe 
primul loc fi ind România, unde preţurile 
producţiei industriale au crescut cu 
6,7 la sută, în ritm anual, arată ultimele 
date publicate de Eurostat.România se 
situează pe primele locuri în UE şi când 
vine vorba despre creşterea preţurilor 
producţiei industriale de la o lună la 
alta, cu un avans de 0,8 la sută, fi ind 
devansată doar de Grecia unde preţurile 
producţiei industriale s-au majorat cu 
1,1 la sută. Comparativ, în luna martie 
2019 raportat la februarie din acest 
an, preţurile producţiei industriale au 
scăzut cu 0,1 la sută în zona euro, dar 
au crescut cu 0,1 la sută în Uniunea 
Europeană.Anterior, Institutul Naţional 
de Statistică (INS) a dat publicităţii 
propriile sale estimări care arată că, în 
România, preţurile producţiei industriale 
pe total (piaţa internă şi piaţa externă)
s-au majorat cu 5,2 la sută, în martie 
2019 faţă de aceeaşi lună din anul 
precedent. . O.A.C. 

Creştere a 
importurilor 
de gaze 
naturale

ENERGIE. România a importat în 
luna ianuarie 2019 o cantitate de gaze de 4,2 
milioane de MWh, în creştere cu 55 la sută
faţă de aceeaşi lună a anului trecut, la un preţ
mai mare cu 37 la sută, potrivit unui raport 
al Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Energie (ANRE). În ianuarie 2018, importurile 

curente au fost de 2,7 milioane de MWh, re-
levă acelaşi document. Potrivit sursei citate, 
preţul la care România a importat gaze a fost 
cu 37 la sută mai mare. Astfel, dacă în ianua-
rie 2018 gazele de import costau 91,02 lei pe 
MWh, în prima lună a acestui an au ajuns la 
124,61 lei pe MWh.  . O.A.C AR
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Ia fiinţă Liga Societăţilor 
de Cruce Roşie
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 5 mai 1919, a luat 
fi inţă, la Geneva, Liga Societăţilor 
de Cruce Ro ie. Fondatorul 
Societăţii de Cruce Ro ie a fost 
Jean Henri Dunant, un tânăr
elveţian (n. 8 mai 1828).

Dunant, care sosise la Solferino, 
a fost martorul celei mai cumplite 
bătălii a secolului al XIX-lea. Bătălia 
de la Solferino a durat mai mult de 
15 ore și în urma ei au murit sau au 
fost răniți mai mult de 40.000 de 
oameni. Dunant a fost impresionat 
de cele văzute și, cu ajutorul unor 
săteni din Castiglione, a muncit ne-
întrerupt trei zile, oferind confort 
și îngrijire medicală, atât cât știa, 
răniților. Întors la Geneva, încă sub 
infl uența suferinței teribile la care 
fusese martor și dorind ca acest 
dezastru să nu se mai întâmple, a 
început să scrie, publicând o carte 
intitulată ”A Memory of Solferino”, 
care i-a oglindit ideea creării, în fi -
ecare țară, a unei societăți pentru 
alinarea militarilor răniți și capa-
bilă să ajute serviciile medicale 
să-și îndeplinească scopul. Gustave 
Moynier , un avocat important din 
Geneva și președintele Societății 
de Bunăstare Publică, a arătat un 
interes imediat față de ideea lui 
Dunant.

Astfel, Moynier a pus bazele Co-
mitetului Permanent Internațional 
pentru Răniți, care a fost cunoscut, 
mai târziu, sub numele de Comite-
tul Internațional al Crucii Roșii.

În august 1864, guvernul 
elvețian a organizat, la Geneva, o 
conferință diplomatică, reunind 
reprezentanță a 12 state. Prima 

Convenția de la Geneva a fost sem-
nată la 22 august 1864 de către cei 
prezenți la reuniune, ulterior și de 
alte state. Această primă Convenție 
a demonstrat că legile pot impune 
reguli sigure, chiar și pe timp de 
război. Până în 1874, 22 de societăți 
naționale s-au înfi ințat în țările eu-
ropene, în curând Mișcarea de Cru-
ce Roșie ajungând și pe alte conti-
nente. În 1876, în timpul războiului 
ruso-turc, turcii au anunțat guver-
nul elvețian că vor adopta Semiluna 
Roșie, ca emblemă în locul Crucii 
Roșii. De atunci, Semiluna Roșie a 
fost utilizată de majoritatea țărilor 
musulmane. În timpul războaielor 
și a diferitelor probleme interne, 
care au avut loc între 1864 și 1914, 
Crucea Roșie și Semiluna Roșie au 
fost prezente oriunde erau oameni 
în suferință.

La 5 mai 1919, și-a început ac-
tivitatea Liga Societăților de Cruce 
Roșie, cu sediul la Geneva, coordo-
nând societățile naționale la nivel 

internațional. Noua orientare a 
Crucii Roșii, către munca umani-
tară pe timp de pace, nu a afectat 
continuarea activității Comitetului 
Internațional de Cruce Roșie. Acest 
fapt a indicat că Primul Război Mon-
dial a demonstrat nevoia urgentă 
de protecție atât a participanților 
la război, cât și a civililor.

În octombrie 1983, Liga 
Societăților de Cruce Roșie a 
fost redenumită, devenind Liga 
Societăților de Cruce Roșie și Semi-
lună Roșie, apoi, în noiembrie 1991, 
devenind Federația Internațională 
a Societăților de Cruce Roșie și Se-
milună Roșie.

La început, au fost doar cinci 
membri fondatori: Marea Brita-
nie, Franța, Italia, Japonia și SUA. 
În prezent, Federația are 186 de 
societăți membre, peste 105 mili-
oane de voluntari și peste 300.000 
de angajați care oferă ajutor pentru 
aproximativ 233 de milioane de be-
nefi ciari. .

istorie
Cu 100 de ani în urmă

EXPOZI II

Muzeul de Artă Vizualău Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă Expoziţia de pictură în stil japonez 
“Re:Sonance”.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale u

Naturii “Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 

ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, 
Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOU . Astăzi, potrivit meteorologilor, va 
fi  în mare parte înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 24 de grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 10 grade Celsius. ansele 
de precipitaţii sunt de 80 la sută. Vântul va 
sufl a slab, cu o viteză de până la 15 de kilome-
tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 752 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depă i valoarea de 67 la sută.
. surse online

Gala i
Soarele

răsare

35:49 am

apune

58:20 pm

meteo 6 mai România & Europa 
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13  8

Cluj

18  8

Bucure ti

22 13

Gala i

24 10

Constan a

17 14
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12  4
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28 17
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25  7
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17  6

Chi inău

 21 12

1378  u Se naşte LORENZO 
GILBERTI (m. 1455), important 
pictor italian din  Florenţa 
din perioada renascentismului 
timpuriu.
1639  u S-a terminat construirea 
bisericii „Trei Ierarhi” din Iaşi, 
ctitoria domnitorului Vasile Lupu.
1856 u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m.1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1861 u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1895 u Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), actor 
italian.
1914  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
Din 1948 stabilit în SUA. Lucrări 
ale sale se af lă şi la Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi.
1938  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n.1881), poet, 
publicist, om politic.
1943 u Se naşte LAURENŢIU 
ULICI (m.2000), critic literar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
din România (1995-2000).
1949 u Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961 u Încetează din viaţă LUCIAN 
BLAGA (n.1895), poet, dramaturg, 
filosof, eseist, memorialist.
1992 u Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n.1901), 
actriţă germană, laureată cu 
Crucea de Ofiţer al Legiunii de 
Onoare a Franţei, cu Ordinul de 
Mareşal al Legiunii de Onoare a 
Franţei, cu Medalia Libertăţii. 
1994 u Inaugurarea oficială a 
tunelului de sub Canalul Mânecii, 
cu o lungime de 50,3 de kilometri.
2004 u Se dezveleşte, la Galaţi 
[în Parcul Libertăţi]), bustul 
hatmanului ucrainian Ivan 
Stepanovici Mazepa, opera 
sculptorului Gheorghe Tănase.  
V.G.AR
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TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Nu faceţi investiţii şi nu 
cumpăraţi obiecte de valoare!

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Nu sunteţi prea sociabil şi
preferaţi să fiţi singur. Încercaţi
să ieşiţi din această stare.

RAC
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi nu vă recomandăm să
călătoriţi şi nici să urmăriţi
câştiguri fi nanciare.

LEU
23 iulie - 22 august  

Implicaţi-vă mai mult în 
problemele casei!

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să fiţi mai 
sociabil.

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi nu aveţi cum să câştigaţi
mulţi bani.

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi pradă
sentimentelor, întrucât riscaţi să
deveniţi melancolic.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că aveţi o agendă foarte 
încărcată. Ar fi  bine să aveţi în 
vedere o prioritate.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Evitaţi să vă implicaţi astăzi în 
activităţi importante!

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi câştiga bani cu uşurinţă,
cu condiţia să nu vă forţaţi
norocul.

PEŞTI
19 februarie - 20 martie 

Astăzi aveţi succes în afaceri. Ori 
încheiaţi un contract, ori vă găsiţi
un al doilea serviciu.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă concentraţi
asupra proiectelor ambiţioase, 
pe termen lung. 

horoscop
6 mai

fi lmul zilei
LUNI, 6 MAI

CERCUL
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30, dramă, SUA , 2017

Cu: Chris Pratt, Bryce Dallas Howard. u Cândva în viitor, Mae se angajează la 
The Circle, un gigant tehnologic ce oferă o experienţă completă clienţilor săi, îmbinând 
revoluţionar facilităţi social media, dar şi platforme pentru cumpărături online şi 
creând o identitate online completă şi extrem de transparentă, pe principiul "secretele 
sunt minciuni". Doar că, evident, această identitate presupune renunţarea la orice 
formă de intimitate, iar Mae se va trezi curând fugind de tehnologia omniprezentă. 

06:00 Telejurnal matinal
09:00 #Creativ
09:30 Tema zilei
10:00 Aripile Nordului
10:55 Francisc – Pontifex 
11:00 Ca’n viaţă
12:30 EuRo19
13:00 Vreau să fi u sănătos! 
13:30 Doar să gustaţi...
14:00 Telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
17:00 Aripile Nordului
17:50 Remember Eurovision
18:00 EuRo19
18:30 Banii tăi
19:00 Feţe – feţe
19:55 Destinaţia Tel Aviv
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:10 Teatrul Naţional                         

de Televiziune
23:55 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Feţe – feţe
01:25 Teatrul Naţional                     

de Televiziune

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Vlad

România, Thriller,
Andrei Aradits,                 
Olimpia Melinte, 
Constantin Cotimanis

22:30 Pe bune?!
23:30 tirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

00:00 Greu de ucis 4 (R)
SUA, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

De luni până vineri, 
timp de patru ore, pe 
lângă invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1.

12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                                 
şi Cătălin Bordea

01:00 Vecini de coºmar (R)
SUA, Comedie

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea                      

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Super potriveala
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Super                          

potriveala (R)
02:45 Puterea                        

dragostei (R)
04:45 În căutarea                  

adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 Crăciunul la palat
07:25 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 6
07:45 O familie modernă - 

X, Ep. 12
08:10 Brexit
09:50 Legende                                    

din regatul bufniþelor
11:25 Exodus: Zei ºi regi
13:55 Sucker Punch:                        

Evadare din realitate
15:45 Alpha
17:25 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 18
17:55 King Arthur:                        

Legenda sabiei
20:00 Urzeala tronurilor - 

VIII, Ep. 4
21:25 Vicepreºedinta - 

VII, Ep. 6
21:55 Barry - 

II, Ep. 6
22:30 O.G.
00:15 RocknRolla
02:05 Pavel,                                     

apostolul lui Hristos
03:50 Cei 12 invincibili

06:00 Poate nu ştiai
07:00 oanApp
08:00 oanApp
09:00 Lonesome dove:                   

sufl et de pistolar
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10
12:00 Telejurnal
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 oanApp
16:00 Lonesome dove:            

sufl et de pistolar
17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Dragoste fără internet
22:45 Discover România
23:00 Puterea speranţei
00:00 Câştigă România!
01:06 O afacere regală
03:24 Reconstituirea

TVR 1 PRO TV ANTENA 1

KANAL D HBO TVR 2

program TV luni 6 mai

remember
Virgil Calotescu (1928-1991)

Regizorul Virgil Calotescu s-a 
născut pe data de 15 ianuarie 
1928 în localitatea Dobrogostea 
din județul Argeș. În anul 1950, 
a absolvit Facultatea de Isto-
rie din cadrul Universității din 
București.

Virgil Calotescu a realizat, 
din 1952, fi lme documentare, 
iar din 1965 fi lme de fi cțiune. 
Din fi lmografi a sa menționăm 
documentarele: ”Daruri smulse 
naturii”, ”Aurul alb”, ”Pe urme-
le lui 1907”, ”Imagini potrivi-
te”, ”Ochii orașului meu”, ”Eroii 

nu mor niciodată”, ”Doftana”, 
”Portretul unei generații” ș.a.. 
Între fi lmele de fi cțiune, pe 
care le-a regizat, amintim: ”Afa-
cerea Splaiului”, ”Subteranul”, 
”Trei scrisori secrete”, ”Ultima  
noapte a singurătății”, ”Bule-
tin de București”, ”Căsătorie cu 
repetiție”, ”Păstrează-mă doar 
pentru tine” ș.a.. În anii 1983, 
1984 și 1987, Virgil Calotescu a 
fost onorat cu trei premii acor-
date de Asociația Cineaștilor din 
România. A încetat din viață la 6 
mai 1991. . V.G.

CERNAVOD
HÂRŞOVA
BR ILA

150 CM
228 CM
255 CM

+12 cm
+12 cm
+10 cm

GALA I
ISACCEA
TULCEA

237 CM
190 CM
158 CM

+11 cm
+ 8 cm
+ 7 cm
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Prea multă
moarte pentru 
un singur om

rebus
Basme

ORIZONTAL: 1) Ghiceşte viitorul. 2) Sensibil la u

oscilaţii. 3) Variantă la şah – Avute la pat…în 
lenjerie intimă. 4) Tip de gaşcă – Bun la gătit…cu 
grăsime. 6) Una care se pleacă în faţa noastră – 
Trunchi de lotus! 6) Picată din pat! – Face…să se 
strângă şurubul. 7) Bun de pus la rană – Scăpare de 
duhurile rele (pl.). 8) Luat la bătaie pentru împărţirea 
proprietăţii – Apărut ca din senin. 9) Uscat la soare – 
Forţe de muncă. 10) Legături la distanţă.

VERTICAL: 1) Pus pe fugă. 2) Remarcate într-un u

ceas…la întoarcere. 3) A fi  în stare de reţinere
– Merge…cu cortul. 4) Bună dimineaţa…pe la 
grădiniţă (pl.) – Scoase din apă. 5) Vine din interior! 
– Ai carte…! – Ascuţit la faţă! 6) Ca oile bolnave...
la judecată – Plin de amor! 7) Materialistă din fi re – 
Neam superior cu iz germanic. 8) Grosul coloanei de 
la arhitectură – Sunt de felicitat,la nuntă. 9) Dă lapte 
la puii…ieşiţi din ouă. 10) Semn de carte…mare.

Dicţionar:OTU.  u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA

1
– Mamă, îl  iubesc  pe  vecinul  
nostru.
– Ar  putea fi   tatăl  tău.
– Nu vârsta  contează!
– Cred că  nu m-ai înţeles. 2

– Sunt  recunoscătoare soţului  
că  sforăie.
– Cum  poţi  să  spui  asta?
– Pentru  că doarme  cu  mine. 
Ar  putea  să  doarmă cu  alta.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Salată                  
de fasole

INGREDIENTE. O cană
de fasole albă fi artă, 150 grame 
roşii cherry, o legătură de 
pătrunjel; pentru sos: o linguriţă
de ulei de măsline, trei căţei 
de usturoi, sare, piper, 
suc de lămâie.

PREPARARE. Fasolea albă
fi artă se amestecă cu roşiile cherry şi
cu pătrunjelul tocat. Usturoiul se toacă
mărunt şi se căleşte în  ulei de măsline. 
Se adaugă sare, piper şi se lasă la ră-
cit. Se amestecă sosul cu fasolea fi artă
şi roşiile cherry. . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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1 4 7 2
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9 3 7 4
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

integramă
Sală... de mese!

Femei la 
joc

Tăiat de 
formă

…

…

Cadrul porţii 
(sing.)

Creangă în 
copilărie

Păcăleala
copiilor

Punere sub 
lupă

Dres pe 
margini!

Frumos 
mirositor

Dă ora 
exactă

Gingaş

Întocmai şi
la fel

Cântec de 
slavă

Dă drumul 
la tren

Singuri!

Provocare 
la nervi

Ovidiu Sima

Afl at în 
profunzime

Un an în 
Italia

Nora
Vasilescu

Timp de 
antrenament!

Stinge setea

A da greş

…

Odată!

Stricatul pe 
gâşte

Trecere… de 
vânzare

A se 
pronunţa

Cap de 
păpuşică!

…

Act de 
prezenţă

Ţesută în 
dungi

Sunt în 
stare!

Prinse în 
haită!

Prindere.. 
de mâini

June
avocalic!

Intrarea la 
teatru!

Spaţiu
de joc

Gh. Gurău

Un mod 
de a fi

Scoase din 
mapă!

Afiş la cine-
matograf!

www.viata-libera.ro

u Nedrept. Răzvan Ciobanu 
a murit o singură dată, pe 29 
aprilie, într-un accident rutier, dar 
de atunci încoace, amintirea, tot 
ceea ce a reprezentat vreodată ca 
persoană publică sau ca simplu 
muritor de rând îi sunt ucise 
de câteva ori pe zi, în zeci de 
pseudoştiri difuzate la televizor, 
pe reţelele de socializare sau 
prin tabloide. Viaţa personală, 
lucrurile rămase în urmă, gesturile 
celor apropiaţi cu adevărat sau 
de conjunctură sunt disecate şi 
răstălmăcite. Şi zeci de neaveniţi, în 
frunte cu vrăjitoarele care, mai nou, 
îi prezic retroactiv dispariţia.

Prin noianul de mizerii care 
curg mai abitir ca Dunărea, s-a 
strecurat și textul emoţionant scris 
de Andreea Raicu, cea care, invitată 
prima oară la festivalul de fi lm de 
la Cannes, a purtat o creaţie Răzvan 
Ciobanu: „Mi-aduc aminte că am 
simțit privirile admirative ale celor 
din jur, însoțite de întrebări despre 
creatorul rochiei pe care o purtam, 
iar eu eram atât de mândră, pentru 
că cel care o crease era chiar lângă 
mine. Îmi doresc să nu rămână 
în mintea oamenilor doar ca un 
om dezechilibrat şi controversat, 
în căutare de senzaţional. Vreau 
să rămână şi acea parte mai puţin 
vizibilă în ultimii ani ai omului 
extrem de talentat, creativ, super 
amuzant, empatic, grijuliu şi care 
ştia să fi e un prieten”. .AR
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PRIMUL 
CONTAINER 
PENTRU                
HAINE UZATE
CARITATE. De
curând, în curtea Bisericii 
Catolice din Galaţi, a fost 
amplasat primul container 
pentru haine folosite, destinat 
familiilor nevoiaşe. > pag. 04 

NOAPTEA, 
G L GIE MARE, 
POLIŢIE LIPS
NEPL CERI. Una dintre 
problemele cetăţenilor din zona Băii 
Comunale este legată de gălăgia care 
se face pe timp de noapte, imediat 
lângă blocuri, de către „golani care fac 
scandal“.   > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?u

săptămâna  6  - 11 mai 2019

16

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Numai jandarmii, care au fost 
solicitaţi să intervină de zeci de 
ori în urma apelurilor la 112, au 
dat peste 30 de sancţiuni, în ma-
joritatea amenzi, dar au prins în 
fl agrant şi câţiva infractori care 
au profi tat de zilele de sărbătoare 
pentru a fura, distruge sau a face 
scandal. 200 de militari au fost 
mobilizaţi de Paşti şi de 1 mai 
pentru apărarea ordinii publice 
în judeţ, ocazie cu care au inter-
venit în aproape 80 de misiuni, 
multe cu caracter de urgenţă.

Gălăţenii afl aţi în pericol au 
solicitat intervenţia jandarmilor 
prin 22 de apeluri la 112, militarii 
aplicând, în baza celor constata-
te la faţa locului, 31 de sancţiuni 

contravenţionale, dintre care 25 
au fost amenzi. Valoarea totală 
a sancţiunilor pe care vor trebui 
să le plătească cei care au încăl-
cat legea prin injurii, ameninţări 

sau scandaluri, majoritatea sub 
infl uenţa alcoolului, se apropie 
de 17.000 de lei.

„De asemenea, pe timpul des-
făşurării misiunilor specifi ce 
jandarmeriei cât şi în cooperare 
cu poliţia au fost constatate şase 
infracţiuni de gestiune fraudu-
loasă, furt, lovire şi alte violen-
ţe, violenţă în familie, amenin-
ţare şi distrugere, în acest sens 
întocmindu-se actele de sesizare 
pentru trei autori“, completează 
slt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al IJJ Galaţi, bilanţul mi-
siunilor jandarmilor în vacanţa 
care abia s-a încheiat.      .

 APELURI LA 112 . BILAN

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

16  luni

6 - 11 mai 2019

Răzvrătiţii, arşi la buzunare 
în vacanţa de Paşti
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